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Wydziału krajowego w przedmiocie przyłączenia sąsiednich gmin i obszarów 
dworskich do miasta Krakowa.

Wysoki Sejmie!

K raków  należy  do m iast stosunkow o te ry to ry a ln ie  m ałych  a z pośród m iast 
n iety lko  w k ra ju , ale w całej A u stry i najgęściej zabudow anych i zaludnionych.

P o d łu g  d a t zaw arty ch  w urzędow ej pub likacy i cen tralnej K om isyi s ta ty s ty ­
cznej , opracow anej na podstaw ie spisu ludności z r. 1900, za jm u je  K raków  prze­
strzeń  6 88 kilom etrów  kw adratow ych, g dy  się zaś odliczy b łonia m iejskie, k tó rych  
z pow odu położenia w re jon ie fo rty fikacy jnym  zabudow ać nie było wolno, p rze­
strzeń  5-77 kilom etrów  kw adratow ych. Z cyfry  zatem  91.323 ludności, ja k ą  w yka­
zała w K rakow ie konsk rypcya w r. 1900, w ypada na jed en  k ilom etr kw adratow y 
13,273 w zględnie (bez błoń) 15.851 m ieszkańców .

T ak gęstego zaludn ien ia nie m a naw et W iedeń, k tó ry  w r. 1900 na obsza­
rze 178 kilom etrów  kw adratow ych m iał 1,674.957 m ieszkańców, zatem  na jednym  
kilom etrze ty lko 9.410.

D la porów nania w ystarczy  podnieść, że z m iast galicy jsk ich  najbardziej za­
ludnione m iasto Lwów, na  obszarze 32 kilom etrów  kw adratow ych  mięło w 1900 r. 
159.877 m ieszkańców  t. j . ty lko 4.996 na  jed n y m  kilom etrze kw adratow ym .

K om isy a s ta ty sty czn a  stw ierdziła , nad to  że K raków  wśród m iast A ustry i 
w ykazuje na jw iększy  p rocen t (92'33°/„) domów p iętrow ych  i uderzający  b rak  will, 
jako też  domów obliczonych na je d n ą  rodzinę. %

Jes tto  n iekorzystnym  w ynikiem  szczupłości te ry to ry u m  m iasta, w yw oiała  
ona drożyznę parcel budow lanych i czynszów, oraz spowodowała zak ładanie stosun­
kowo w ąskich, dzisiejszym  wym ogom  san ita rn y m  i kom unikacyjnym  nieodpowiada- 
jący ch  ulic. D la b raku  g run tów  budow lanych  do n ab y c ia , m usiało m iasto pod b u ­
dowę n iek tó rych  gm achów  publicznych poświęcić publiczne place, inne z uszczerb­
kiem  m iasta m usiały  być pobudow ane poza K rakow em , pod budow ę zaś potrzeonycl 
szkół, na urządzanie koniecznych targow ic i t. p. nie m a w K rakow ie m ujsca.

Szczupłość te ry to ry u m  i w ytw orzone skutkiem  tego w m ieście K rakow ie 
anorm alne stosunki są wreszcie powodem, że ludność jeg o  stale em igruje do sąsie­
dnich m iejscowości, k tó re  w ykazu ją  też znacznie w yższą cyfrę p rzyrostu  ludności 
i domów aniżeli K raków , że załoga w ojskow a z w ielką m ateryalną  szkodą m iasta 
pom ieszczoną została w znaczniejszej części poza K rakow em , dalej ze praw ie 
w szystkie fabryk i krakow skie p rzeniosły  się do sąsiednich gmin.

W e Lwowie, dnia 27 września 1907-

m

Sprawozdanie



Te w zględy  w ykluczające niezaw odnie m ożność dalszego praw idłow ego 
rozw oju m iasta  sk łon iły  .Radę m iejską do poczynienia s ta ra ń  celem przyłączenia 
sąsiedni eh gm in i obszarów  dw orskich do m iasta  K rakow a.

Is tn ie ją  n ad to  jeszcze inne bardzo w ażne p rzy czy n y  które przy łączen ie  
ty ch  te ry to ry ó w  najzupełn ie j uspraw iedliw iają , a w szczególności:

N ie może być dla m iasta  K rakow a obojętnem , że w okolicznych m iejsco­
wościach, w najb liższem  jego  sąsiedztw ie pow stały  ludne osady o cechach w ielko­
m ie jsk ich , k tó re pod wielom a w zględam i n iekorzystn ie  o d dzia ływ ują  n a  stosunki 
m iasta  K rakow a. N ie ty lko  bowiem  ludność ty ch  osad , m ając p raw ie  w yłącznie 
źródło swoich dochodów w m ieście K rakow ie, ży je  z tego  m iasta, a za rab ia jąc  tu ­
ta j, p rzebyw a w niem  przez cały d z ień , kszta łc i tu ta j sw oje dzieci i korzysta  
z w szelkich  u rządzeń  i zak ładów  k u ltu rn y ch  m iasta  K rakow a, niczem  się zaś nie 
p rzy czy n ia  do kosztów  u trzy m an ia  tak ich  u rządzeń  i zakładów , ale nad to  osady te 
w y w ierają  nader szkodliw y w pływ  na stosunk i przem ysłow e m iasta, a co w ażn iej­
sza, n a  jego  stosunki san itarne .

Z ak ład y  przem ysłow e pow stałe w tak ich  osadach nie pozostają  pod ta k  ści­
słym dozorem  policy jnym  zw łaszcza po licy jno -san itarnym  lak  w m ieście K rakow ie, 
dano im  zatem  m ożność zasypyw ania  m iasta  K rakow a tow aram i tańszym i ale też 
lichym i lub w prost zdrow iu szkodliwym i. W  ten  sposób w y tw o rzo n a  n iezdrow a k o n ' 
ku reneya podkopuje przem ysł i handel m iasta  K rakow a.

Sąsiedztw o ty ch  osad czyni dalej u jm ę m iastu  z pow odu n iew ykonyw an ia  lub 
uiedostatecznego  w ykonyw ania tam  polieyi m iejscow ej, zw łaszcza budow lanej, sa­
n ita rn e j tudzież polieyi bezpieczeństw a publicznego. S tam tąd  też najczęściej byw ają  
zaw lekane do K rakow a epidem iczne choroby zakaźne.

S ąsiadujące z K rakow em  gm iny  i obszary dworskie pod legają  ustaw ie  b u ­
dow lanej w ydanej dla gm in w iejskich a nad to  i te  p rzep isy  nie b y w a ją  tam  dość 
ściśle p rzestrzegane. Um ożliw iło to zabudow anie tery to ryów  obok K rakow a położo­
nych  w sposób zag raża jący  z każdym  rokiem  coraz bardziej niebezpieczeństw em  
pożaru  dla najb liższych  dzieln ic m iasta.

Ze w zg lędu , iż z pow odu zam ierzonego rozszerzenia re jo n u  fortecznego 
i zw olnienia z tej p rzy czy n y  znacznych  obszarów  n a  te ry to ry u m  sześciu gm in są­
siednich od rew ersów  dem olacyjnych, ja k  rów nież z powodu przełożenia k o ry ta  R u ­
daw y i u regu low ania  rzek i W isły, p rzez co w ytw orzą się now e g ru n ta  zda tne  pod 
budow y, pow stanie w krótce w okolicznych gm inach silny  ruch  budow lany, k tó ry  
o ile nie będzie k ierow any  racyonalnie, zw iększy jeszcze bardziej w spom niane po­
wyżej n ieporządki i n iebezpieczeństw o pożaru . Nie może być zresztą  dla m iasta 
obojętnem  że pow yższy ruch  budow lany grozi K rakow ow i dalszem  wzmożonem 
przesiedleniem  się ludności do gm in sąsiednich, tern w ięcej, że K raków  ścieśn iony  
rejonem  fortecznym  i lim ą akcyzow ą nie może zapobiedz w zm agającej się droży źm e.

U zn ając  po trzebę rozszerzenia te ry to ry u m  m iasta  K rakow a, pow ziął W y­
soki Sejm n a  posiedzeniu  z dn. 12 listopada 1904. następ u jące  u ch w ały :

I. „Poleca się W ydziałow i krajow em u, by  w celu rozszerzenia te ry to ry u m  
król. stoł m iasta K rakow a przeprow adził ja k  najsp iesznie j rokow ania z gm iną m. 
K rakow a oraz z tem i w pobliżu  K rakow a leżącem i gm inam i, k tó rych  połączenie ze 
stoł. król. m. K rakow em  okaże się po trzebnem  ze względu n a  p rzyszły  rozwój m. 
K rakow a, ze w zględu n a  k u ltu ra ln e  i ekonom iczne in te re sa  ludności te  gm iny za ­
m ieszkującej, a zw łaszcza ze w zględu na po trzebę tak iego  usy tuow ania  głów nego 
portu , by  ten  port położony był n a  te ry to ry u m  król. stoł. m. K rakow a i czynił 
najsku teczn ie j zadość in teresom  handlow ym  i przem ysłow ym  tego  m ia s ta“.

I I .  „Poleca się W ydzia łow i krajow em u, by w powyższej spraw ie p rzepro­
w adził ja k  najspieszniej rokow ania z c. k. R ądem  celem uregulow ania łączącej się 
z n ią  kw esty i rozszerzenia re jonu  akcyzowego i zm iany g ran ic  politycznych  pow iatów ,
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III . „Na. podstaw ie przeprow adzonych  rokow ań przedłoży W ydzia ł krajow y 
n a najb liższej sesyi sejm owej p ro jek t ustaw y krajow ej, regulu jącej spraw ę pc łą­
czenia w yż określonych gm in z król. stoł. m. K rakow em , w zględnie złoży oejm owi 
sp raw ozdan ie1'.

W  w ykonaniu  polecznia W ysokiego Sejm u zaw artego  w pierw szym  ustępie 
powyższ< j uchw ały  rozpoczął W y d z ia ł k ra jow y w m arcu 1905 czynność swoją c 
zbadan ia stanu  m ajątkow ego m iasta  K rakow a tudzież w szystkich  gm in okolicznych, 
następnie zaś w drożył polecone rokow ania z tem i gm inam i.

R okow ania te i uk łady , celem zgodnego ułożenia w arunków , pod którym i 
wcielenie gm in m iałoby n astąp ić , prow adził W ydzia ł k ra jow y  następnie w dalszym  
ciągu w roku 1906 i w styczn iu  1907.

N a zasadnicze trudności n a tra fił W y d z ia ł k ra jow y tylko co do p rzyłączenia 
do K rakow a m iasta  Podgórza oraz gm iny Płaszow a, a pierw otnie tak że  co do gm in 
K row odrza i G rzegórzki-P iaski. W szystk ie  inne gm iny, później zaś także K row o­
drza i G rzegórzki-Piaski uznały , że skutk iem  zam ierzonego przyłączenia do K rakow a 
odniosą znaczne korzyści przez to, iż K raków  po inkorporacyi będzie m usiał p rzy ­
stąp ić  do regu lacy i i uporządkow ania ulic i dróg, do u rządzenia chodników, do 
ośw ietlenia ulic, do zorgan zow ania s traży  policy jnej i pożarnej, do budow y szkół, 
do doprow adzenia w odociągu itp  , przez co w aru n k i zdrow otności m ieszkańców się 
p o lep szą , — zgodziły  się więc na  p rzy łączenie i u łożyły  się z m iastem  Krakowem  
co do bliższych w arunków  tego przy łączenia. D alsze rokow ania co do w łączenia 
do K rakow a m iasta Podgórza i gm iny P łaszow a zostały zaniechane, rokow ania zas 
z gm inam i P rąd n ik  b ia ły  i P rąd n ik  czerw ony ogran iczy ł W ydzia ł k ra jow y stosownie 
do po trzeby  i do życzenia pom ienionych dwóch gm in i m iasta K rakow a, — do w y­
łączenia na  rzecz m iasta  K rakow a ty lko  części ty ch  gmin.

Poniew aż zaś oprócz gm in zachodziła konieczność przy łączen ia tak że  obsza­
rów  dworskich, gdyż z gm inam i tw orzą te ry to ry a ln ą  całość, przeprow adził W ydział 
k ra jo w y  rokow ania rów nież z obszaram i dw orskim i P ó ł w s i e -Z w ierzynieckie, Zwie­
rzyniec, Łobzów, Ludw inów , Zakrzów ek, K apelanka i D ębniki z R ybakam i, k tóre — 
z w yjątk iem  Łobzow a — zaw arły  z gm iną K raków  um ow y co do w arunków  p rzy­
łączenia. Od p rzy łączen ia  obszaru  dw orskiego w Łobzow ie odstąp iła  na  razie gm ina 
m iasta K rakow a. P ro jek t zatem  nie obejm uje p rzy łączen ia  tego obszaru dworskiego.

Z uw agi że autonom iczne pow iaty  w ielicki i k rakow ski w skutek wyłączenia 
z ich okręgów  gm in i obszarów  dw orskich poniosą znaczne uby tk i w dochodach 
z dodatków  do podatków , k tóre to  u b y tk i stanow czo w płynąć by  mogły na  moznosc 
ich adm in istracy i i dalszą egzystencyę jak o  jed n o stk i adm inistracy jnej , W ydział
k ra jo w y — jakkolw iek  W ysoki Sejm  p rzeprow adzen ia rokow ań z pow iatam i uchw ałą
z 12. listopada 1904 W ydziałow i k ra jow em u nie polecił — przeprow adził rokow ania 
także  z pow yższym i pow iatam i, a o w yniku  zdaje spraw ę we właściwem  miejscu.

Poleconych w drugim  ustęp ie  uchw ałą W ysokiego Sejm u rokow ań z c. k. 
R ządem  celem uregulow ania kw esty i rozszerzenia re jo n u  akcyzow ego, W ydział 
k ra jo w y  dotychczas n ie p rzep ro w ad z ił, z um ów bowiem  zaw artych  m iędzy gm n^ 
K rakow em  a gm inam i, k tóre w części lub całości złączone być m ają z m iastem  
K rakow em  ja k  rów nież z umów zaw artych  z in teresow anym i obszaram i dworskim  
w ypływ a, że an i m iasto K raków , ani też pom ienione gm iny i obszary dworskie nie 
żądają  natychm iastow ej zm iany okręgu  ak cy zo w eg o , że m ianowicie dla za nej 
z ty ch  stron zm iana okręgu akcyzow ego nie je s t  w arunkiem  przyłączenia i prz 
fak tycznem  przyłączeniem  m e je s t  konieczną. Z m iana zatem  okręgu akcyzowego, 
k tó rą  oczywiście w ypadnie w ziąć pod rozw agę w najbliższej p rzyszłości, z samem 
wcieleniem  terj'to ryów  gm innych i obszarów  dw orskich do K rakow a i ■ *
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pośrednim  zw iązku. R okow ania te  w ięc — w ym agające dłuższego czasu — przepro­
wadzi W ydzia ł k ra jow y  później.

R ów nież nie p rzeprow adził W y d z ia ł k ra jo w y  jeszcze rokow ań z c. k. R ządem  
co do zm iany  g ran ic  pow iatów  politycznych , zam ierza bowiem  spraw ę przedstaw ić 
c. k. R ządow i rów nocześnie z przedłożeniem  do N ajw yższej S ankcyi ew entualn ie  
przez W ysoki Sejm  uchw alić się m ającej u staw y  o p rzy łączen iu  gm in i obszarów 
dw orskich do m iasta  K rakow a.

W  w yn iku  ty ch  w szystk ich  pow yżej w spom nianych rokow ań i układów  
przed łoży ł obecnie M ag istra t kr. stoł. m iasta  K rakow a W ydziałow i k ra jow em u:

1. Z aw arte  z g m in am i: Półw sie Z w ierzyn ieck ie , Zw ierzyniec, C zarna W ieś 
z K aw ioram i, N ow a W ieś N arodow a, Łobzów, K row odrza , P rąd n ik  b iały , P rąd n ik  
Czerwony, Ludw inów , Zakrzów ek z K ap e łan k ą  i D ębniki oraz z obszaram i dw or­
sk im i: Półw sie Z w ierzyn ieck ie , Z w ierzyn iec, Ludw inów , Z ak rzó w ek , K ap elan k a

I, i D ębniki z R y b ak am i um ow y, k tóre w załączeniu  j .  podaje  W ydział k ra jow y  do 
w iadom ości W ysokiego S ejm u;

2. U chw ałę R ad y  m iasta K rakow a z 19. w rześnia 1907 za tw ierdza jącą  
w szystk ie pow yższe um ow y;

8. P ro jek t ustaw y , obejm ującej postanow ienia (§. 3. s ta tu tu  m. K rakow a) 
o p rzy łączen iu  pow yższych gm in (w zględnie części g m in ) 'i  obszarów  dw orskich do 
m iasta  K rakow a, dalej postano^  ienia (§. 3. u staw y  o R epr. pow.) o w ydzieleniu 
tychże z okręgów  R ad pow iatow ych w ielickiej i krakow skiej, w reszcie uchw aloną 
przez R adę m iasta 19. w rześn ia 1907 zm ianę postanow ień s ta tu tu  m iasta K rakow a, 
zaw ierających  ordynacyę w yborczą m iejską. Z arazem  M ag istra t dołączył prośbę
0 przedłożenie rzeczonego p ro jek tu  u staw y  "Wysokiemu Sejmowi.

C zyniąc tej prośbie zadość, W ydzia ł k n jo w y  przedłożony p ro jek t ustaw y 
zbadał, postanow ieniam i, jak ie  m u się w ydały  w skazanem f i koniecznem i uzupełn ił
1 przedstaw ia go poniżej W ysokiem u Sejm owi, P rzy s tęp u jąc  do ostatecznego  za­
ła tw ien ia  spraw y, W ydzia ł k ra jo w y  przedstaw ia  W ysokiem u Sejm owi, ja k i  w yw rze 
w pływ  proponow ane pow iększenie te ry to ry u m  m iasta  K rakow a na finansow e sto­
sunki m iasta.

Celem rozw iązania py tan ia , ja k  się p rzed staw ia ją  dochody i w yda tk i z p rz y ­
łączyć się m ających  do m iasta  K rakow a gm in i obszarów  dw orskich, obliczył W y ­
dział krajow y dochody, jak ic h  m iasto K raków  spodziew ać się może z pow yższych 
tery to ryów , a następn ie obliczył w y d a tk i, jak ie  z pow odu p rzy łączen ia  gm in 
i obszarów  lw owskich ponieść w ypadn ie na zw iększoną adm in istracyę itp .

Obliczenie to  oparte  je s t na  następ u jący ch  m a te ry a ła c h :
1) Na zam knięciu  rachunkow em  m iasta  K rakow a z r. 1906;
2) n a  p rzyp isie  podatków  bezpośrednich w roku  1906 w gm inach  i obsza­

rach  dw orskich, k tó re m ają  być do K rakow a p rzy łączo n e ;
3) n a  dostarczonych  przez M ag istra t m iasta  K rakow a spraw dzonych  datach  

co do m ają tk u  , długów , ilości ludności i domów w p rzy łączyć się m ających  do 
K rakow a gm inach i oszaracb dw orskich — w edług s tan u  z roku  1906.

Obliczone w edług  działów  b u d że tu  m iasta  K rakow a na podstaw ie pow yż­
szych m ateryałów  dochody i w y d a tk i, k tó re  p rzy p ad n ą  m iastu  K raków  z p rz y łą ­
czyć się m ających  tery to ryów , są n as tęp u jące :
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D ział N azw a działu
Dochody 

w k o r

W  ydatk i 

D n a c h

I. Z arząd  g łó w n y ........................... 5.102 78.555

II. Z arząd  m ają tk u  . . . . 32 159 13.999

II I . P o d a tk i i op ła ty  . . . . 71.504 600

IV. Z arząd  d ł u g u ........................... — 26.499

Y. B ezpieczeństwo publiczne 5.919 120.493

YI. B udow y i robo ty  publiczne . 9.181 70.110

VII. U piększenie m iasta — 230J 4

V III. Z arząd  targow y  . . . . 2 800 350

IX . Z drow otność m iasta 33.854 1 60.874

X . D o b ro czy n n o ść ........................... 12 493 25.213

X I. S ztuka i zab y tk i h istoryczne — —

X II. O ś w ia ta ......................................... 19.925 26.752

X III . S praw y w ojskowe . . . . 2.500 5:600

X IV . B óżne 2.363 14.731

Ogółem 197.8C0 444.026

Z estaw ienie pow yższe w ykazu je  niedobór w wysokości. 246.226 K.
Jeżeli się zestaw i obliczone pow yżej dochody i w ydatk i , jak ich  się K raków  

spodziew ać może z przy łączyć się m ających  do niego tery toryów , z dochodami i wy­
d a tk a m i, jak ie  w ykazuje zam knięcie rachunkow e m iasta  K rakow a z roku 1906:

Gr in  i  n  a Dochody W y d atk i Niedobór — 
lub 

nadw yżka +w k o r o n a c h

K raków 3,436.118 3,357.279 +  78.839

P rzy łączy ć  się 
m aj ące 

gm iny i obsz. dwor.
197.800 444.026 -2 4 6 .2 2 6

%

W ielki K raków 3,633.918 3,801.305 -1 6 7 .3 8 7

natenczas okaże s ię , że n iedobór W ielkiego K rakow a r e d u k u j e  się^ do sumy 
167.387 koron.

W  dalszym  ciągu należy wziąć w rachubę inne jeszcze ciężary, jak ie  na 
m iasto K raków  spadną z pow odu p rzy łączenia do niego s ą s i e d n i c h  gmin i obsza­
rów  dw orskich.

A  mianom ic ie :
I. M iasto K raków  przy ję ło  wobec n iek tó ry ch  gm in zobow iązania, które w y­

m agają  w kładów , nie m ogących znaleśó pokrycia w bieżących dochodaCn tegoż 
m iasta. Do zobow iązań tak ich  n a le ż ą :
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1, P rzyrzeczenie uczynione dla gm iny G rzeg ó rzk i, że K raków  w ciągu  p ię­
ciu la t ,  licząc od p rzy łączen ia, uporządku je  drogi i chodniki tej gm iny, założy po­
trzebne k an a ły  i t. p. kosztem  100.000 K

2. U rządzenie zaraz po p rzy łączen iu  przew ozów  na W iśle dla gm in L udw i­
nów i D ębn ik i, n a  co po trzeba k ap ita łu  21.000 K.

8: D la g inihy Zakrzów ek zobow iązało się m iasto K raków  w ybudow ać szkołę
i dodać z w łasnych  funduszów kw otę , ja k a  się okaże p o trzebna ponad  fundusze
ju ż  na  ten  cel przez gm inę Z akrzów ek zebrane.

W edług  obliczeń M ag istra tu  w yniesie k w o ta , k tó rą  się m iasto K raków  do 
budow y powyższej Szkoły przyczynić będzie m usiało, 18.000 K.

II. N astępn ie obliczył M ag istra t m iasta K rak o w a, iż w następstw ie  rozsze­
rzen ia jego  g ran ic będzie po trzeba bezzw łocznie:

L  Przebudow ać w dalszym ciągu gm ach M ag istra tu  kosztem  300.000 K
2. U rządzić now e b iu ra  M ag istra tu  kosztem . . . . 25.000 „
3. Oraz założyć k a ta s te r  p rzynależnych  do gm iny  kosztem  . 10.000 „
4. Pow iększyć straż  pożarną kosztem  . . . . .  50.000 „
II I . W  końcu uznało m iasto K raków , iż n a  popraw ę stosunków  san itarnych  

w przy łączonych  gm inach i obszarach d w o rsk ich , tudzież na konieczne podniesienie 
porządków  w now em  tery to ry u m  w ypadnie zaraz w pierw szych la tach  po p rzy łą­
czeniu sąsiednich gm in i obszarów  dw orskich poczynić dla nich n astęp u jące  
in w es ty cy e :

1. Z aprow adzić ośw ietlenie dróg i ulic, na  co po trzeba ., 85.000 K
2. U porządkow ać d ro g i, chodniki w edług  obliczeń M agi­

s tra tu  kosztem  . . . . . . . . . .  300.00C „
3. Założyć najp iln ie jsze  kanały , co w ym aga w y d a tk u  . . 260.000 „
4. W ybudow ać 12 szkół ludow ych (w tern 2 wydziałow e)

i rozszerzyć jed n ą  is tn ie jącą  kosztem  . . . . . .  1,000.000 „
5. N a pokrycie dalszych ew entualnych  w ydatków , m ogących jeszcze w y­

n iknąć w sku tek  p rzy łączen ia  gm in i obszarów  dw orskich, n. p. z układów  z P a ­
dam i pow iatow em i, tudzież na  w yda tk i nieprzew idziane uznaje  m iasto K raków  za 
po trzebne przygotow ać rezerw ę w kwocie 800.000 K.

Sum a tych  nadzw yczajnych  w ydatków  w ynosi 2j972.000 K.
N a pokrycie pow yższych w ydatków  zam ierza m iasto K raków  zaciągnąć 

pożyczkę w w ysokości 3,000.000 K na 4 ’/20/o zw ro tną w 50 latach .
A m ortyzacya i oprocentow anie tak iej pożyczki w ym aga w y d a tk u  rocznego 

142.500 K  przez 50 lat.
P rzy j ąw szy ten  w ydatek , w yniesie spow odow any rozszerzeniem  granic 

m iasta  K rakow a ogólny roczny niedobór sum ę 310.387 K.
U w zględnić jed n ak  w ypada, że w ykazane pow yżej inw estycye w ykonane 

zostaną stopniowo, w ed ług  w ypracow anego przez M ag istra t m iasta  K rakow a p lanu  
w ciągu 6 la t po p rzy łączen iu  gm in i obszarów  dworskich.

Zw ażyw szy, że od roku  1911 o tw orzy  się dla m ias ta  K rakow a nowe źró ­
dło dochodów z o p ła t szy n k a rsk ich  i podw yższonych  o p ła t od p iw a , k tó re K ra ­
ków pobierać będzie po m yśli a r ty k u łu  1. u s taw y  kra jow ej z 20. g ru d n ia  1905 r. 
N r. U  ex 1906; -

zw ażyw szy, że rozszerzenie okręgu  akcyzow ego w n iedalek ie j p rzysz  ości 
zw iększy  dochody m iasta  K rakow a o kw otę  znaczną , k tó rą  M ag is tra t ob licza na 
241.000 K ; —

z w a ż y w s z y , że fak ty czn e  p rzy łączen i1 gm in i obszarów  dw orskich  n a s tą p i 
zapew nie dopiero  od 1, s ty czn ia  1909; —-



zw ażyw szy  w reszcie , że w n ied ług im  czasie po p rzy łączen iu  spodziew ać 
się należy  zw iększen ia się siły  psdatkow ej w cielonych do K ranow a te ry to ry ó w , — 

okazuje się, że pow yżej w ykazany  niedobór może w n iezby t dalekiej p rz y ­
szłości zna jdz ie  pokrycie. ^

N adm ienić w ypada, że m iasto  K raków  od roku  1907 uzyskało  nowe a w y­
d atn e  źródło dochodu w p o d atk u  tram w ajow ym , w zam knięciu rachunkow em  m ia­
s ta  za rok  1906 jeszcze  nie w ykazane, k tó re  p rzyniesie  rocznie, ja k  to do tychcza­
sowe w y n ik i w y k azu ją , pow yżej 75 000 K.

Z pow yższego p rzed s taw ien ia  w ynika , że zam ierzone rozszerzenie granic 
m iasta  K rak o w a nie p rzek racza  jeg o  możności finansowej , ani też nie zag raża  
norm alnem u gospodarstw u  finansow em u tego  m ias ta  , w przypuszczeniu , ż R ada 
m iasta  K rak o w a w gospodarce swej stosow ać się będzie ściśle i bezw zględnie do 
m ożności finansowej gm iny i ty lko  powoli i stopniow o w ykonyw ać będzie chocby 
n a jp o ży teczn ie jsze  inw estycye.

P rzed łożony  W ysokiem u Sejm ow i p ro jek t u staw y  zaw iera obok postano­
wień koniecznych xz pow odu p rzy łączen ia  gm in i obszarów  dw orskich do K ra ­
k o w a , w y łączen ia  ty ch że  z okręgów  R ad pow iatow ych tak że  zm ianę ordynacyi 
w yborczej p rzez  R ad ę  m ias ta  K rak o w a uchw aloną zapew niającą  w m yśl zaw ar­
ty ch  um ów m ieszkańców  p rzy łączo n y ch  gm in i obszarów  dw orskich oupow iednią 
rep rezen tacy ę  w R ad zie  m iejsk ie j.

P ostanow ien ie  co do obow iązku m iasta  K rakow a do trzym an ia  ścisłego 
um ów zaw arty ch  z gm inam i i obszaram i dw orskim i zaw iera a r ty k u ł VI.

Jak k o lw iek  nie u lega w ą tp liw o śc i, że gm ina m iasta  K rakow a zaw artych  
um ów  jp.k najściślej d o trzy m a , to  je d n a k  W ydzia ł k ra jow y zam ierzając gminom 
i obszarom  dw orskim  zapew nić w drodze ustaw odaw czej do trzym anie umów, wnosi 
w a r ty k u le  V I. postanow ienie, u p o w ażn ia jące  W y d zia ł krajow y do czuw ania nad 
do trzym an iem  um ów, za rząd zen ia  w ty m  celu na w ypadek  po trzeby  stosow nych 
środków  zaradczych  , g dyby  zaś R ad a  m ias ta  K rakow a nie w staw iła  we w łaści­
w ym  czasie w swój b u d że t kw oty  p o trzeb n e j na pokrycie w ydatków  połączonego 
z w ypełn ien iem  w ynikającego  z um ow y zobow iązania, do w staw ien ia tak ie j kw oty 
do b u d że tu  m iejskiego.

U w zg lęd n ia jąc  odrębne sto sunk i w p rzy łączy ć  się m ających  gm inach  i ob­
sza rach  dw orskich  i tychże życzenia, obow iązało się m iasto Kraków  w zaw artych  
um ow ach nie stosow ać na p rzy łączonem  te ry to ry u m  n iek tó rych  przepisów  ustaw y  
budow lanej, obow iązującej w m ieście K rakow ie.

Aż do ustaw odaw czego u regu low ania  tej spraw y w spom niana ustaw a obo­
w iązyw ać będzie tak że  n a  przyłączonem  te ry to ry u m . W obec tego W ydział krajow y 
sądzi, że zachodzi po trzeba upow ażnić gm inę m iasta  K rakow a w drodze ustaw o­
daw czej do niezastosow ania n iek tó rych  przepisów  ustaw y krajow ej z dnia. 18. lipca 
1883 Nr. 63 dz. u. kr., p roponuje zatem  w arty k u le  IX  , oparłszy się ściśle na 
treśc i zaw artych  umów, odpow iednie upow ażnienie.

W yłączenie gm in i obszarów dw orskich, k tó re  m ają być w łączone do K ra­
kowa, z pow iatu  w ielickiego i krakow skiego, będzie p rzyczyną znacznego o iizem a 
dochodów tych  dwóch pow iatów  z nak ład an y ch  dodatków  do podatków. U bytek  
ten  w dochodach stan ie  się p rzyczyną n ad e r tru d n eg o  położenia obu po la to w . 
wielickiego z pow odu zaciągniętych  znacznych pożyczek i gw araneyi pow iatu za 
zobow iązania pow iatow ej kasy  oszczędności, — krakow skiego zaś z powodu w yłą­
czenia ośmiu gm in w całości, dwóch gm in częściowo i dwóch obszarów dworskich, 
k tó ry ch  łączna siła podatkow a w ynosi 35°/0 siły  podatkow ej całego powiatu.

Jakko lw iek  niem a ani praw nej, ani ustaw ow ej podstaw y do żądania od 
gm iny  m, K rakow a jak ichko lw iek  św iadczeń n a  rzecz pow iatów  z powodu w y łą­



czenia z ich okręgu  gm in i obszarów  dw orsk ich , to jednak  gm ina m. K rakow a 
uznała, że tak  tru d n e  położenie obu w ym ienionych pow iatów  usp raw ied liw ia  pew ną 
pomoc ze strony  m iasta  K rakow a i ośw iadczyła gotowość do św iadczeń w celu z ła­
godzenia w zględnie usunięcia u tru d n ień  w adm in istracy i pow iatow ej.

Z am ierzając  i pod tym  w zględem  doprow adzić do zupełnego porozun ien ia  
gm iny m. K rakow a z pow iatam i, p rzep row adził W y d z ia ł k ra jo w y  rokow ania, k tó re 
jed n ak  — ja k  powyżej w spom niano — nie doprow adziły  do sku tku .

W y d z ia ły  pow iatow e w praw dzie ośw iadczyły, że n ie chc ia łyby  m iastu  K ra ­
kowowi u tru d n iać  zam ierzonego rozszerzenia granic, s taw ia ły  jed n ak  żądan ia, k tó ­
ry ch  R ad a  m. K rakow a nie p rzy ję ła .

S tanow isko rep rezen tacy j pow iatow ych, zw łaszcza krakow skiej je s t  zrozu­
m iałem . P o w ia t ten  trac i w razie p rzy łączen ia  35°/0 siły  podatkow ej, ubędzie m u 
ty lko  8 gm in i dw a obszary  dw orskie, pozostanie ato li obowiązek spełn ien ia zadań  
rep rezen tacy i pow iatow ej w 65 gm inach i w 63 obszarach  dw orskich.

N ie może być w ątpliw em , że wobec pow yższego s tan u  rzeczy w sku tek  w y­
łączen ia ty ch  k ilku  gm in  ’ obszarów  dw orsk ich  n ie będzie m ożna w kosztach  adm i­
n istracy i w prow adzić żadnych  oszczędności. G m iny i obszary dw orskie, k tó re  m ają  
być w yłączone z p o w ia tu  krakow skiego, by ły  dotychczas powodem  n ad er ty lko  n ie­
znacznych w ydatków  n a  ich rzecz ze s tro n y  pow iatu , w ru b ry k ach  zatem  w ydatków  
pow iatow ych, po dokonanem  w yłączeniu , również liem a m ow j o znacznych  oszczę­
dnościach.

Okoliczność, że gm iny, k tó re będą w yłączone z krakow skiego pow iatu , 
ponosiły dotychczas trzecią  część w szystk ich  w ydatków  pow iatu , nie będąc pow o­
dem znaczniejszych  w ydatków  na ich rzecz, dostatecznie w praw dzie tłum aczy  zgodę 
gm in n a  w yłączenie z pow iatu i p rzy łączen ie  do m. K rakow a, ła tw o  bow iem  m u ­
siały p rzy jść  do przekonania, że ciężarów , jak ie  dziś ponoszą, w tej wysokości 
nad a l ponosić nie b ęd ą , — tłu m aczy  jed n ak  rów nież obaw y W y d z ia łu  pow iato ­
wego krakow skiego o p rzyszłą  finansow ą gospodarkę p ow ia tu  i uspraw iedliw ia 
dążenie po w ia tu  do uzyskan ia  finansowej pomocy.

B rak  porozum ienia m iędzy R ad ą  m. K rakow a a pow iatam i co do wysokości 
św iadczeń n a  rzecz pow iatów  nie może być an i pow odem  zan iechan ia  m yśli po łą­
czenia, ani też powodem  odroczenia sp raw y  w cielenia pom ienionych wyżej gm in 
i obszarów  dw orskich do K rakow a aż do chw ili, w k tó re jb y  porozum ienie nastąpiło .

R ad a  m. K rakow a zgadza s i ę , by  w razie, gdyby  porozum ienie nie doszło 
do skutku , nastąp iło  ostateczne zała tw ien ie sp raw y  w drodze ustaw odaw stw a k ra ­
jow ego. W y d zia ł k ra jo w y  w yraża przekonanie, że pozostaw ienie rozstrzygnięcia  
sporu  m iędzy gm iną K rakow em  a pow iatam i w razie  n ie  dojścia do zgodnego po­
rozum ienia ustaw odaw stw u krajow em u, to je s t  W ysokiem u Sejmowi, je s t  nie ty lko 
słusznem , ale jed y n ie  w skazanem .

Na jed n ą  jeszcze okoliczność W y d zia ł krajow y zw rócić m usiał uw agę. 
W  chw ili połączenia w ym ienionych w A rt. I. p ro jek tu  u staw y  gmin i obszarów 
dworsŁ ich z K rakow em  pow iaty  u tracą  dochody z pow iatow ych dodatków  do po­
datków ,^ w ty ch  gm inach i obszarach pobieranych , a je s t niożliwem, że w chw ili 
tej an i p rzew idziana w A rt. V II. p ro jek tu  u staw y  ugoda ani ustaw odaw cze u regu­
low anie stosunków  pom iędzy m iastem  Krakowem  a pow iatam i uie p rzyszły  jeszcze 
do skutku , pow iaty  zna lazłyby  się w ięc n araz  w bardzo tru d n em  położeniu. D la­
tego  W ydzia ł k ra jo w y  w a rty k u le  X II I . p roponu je  postanow ienie, że c. k. N am ie­
stn ictw o w porozum ieniu  z W ydziałem  kra jow ym  oznaczy term in , w k tó rym  m iasto 
K raków  obejm ie zarząd  nowego swojego tery to ry u m , nie w cześniej jed n ak , aż doj-
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cizie do sk u tk u  ugoda z R adam i pow iatow em i krakow ską i w ielicką, albo wejdzie 
w życie u staw a krajow a, regu lu jąca  stosunki pom iędzy gm iną m iasta K rakow a, 
a t.emi R adam i powiatowem i.

W ydział k ra jow y  w nosi:

2. W ysoki Sejm raczy  uchw alić •/. dołączony p ro jek t ustaw y.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa (ialrayi i Lodomeryi wraz 
z Wielkieui Księstwem Krakowskicm.

M arszałek k ra jo w y :

iSt. B a d e n i , w, r.

S praw ozdaw ca:

J )r .  J ó z e f  W e r e s z c z y ń s k i ,  w. r.
Członek W ydziału krajow ego.
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Alegat do sprawozdania Wydziału krajowego LW. 95.195/07.

Ostateczne układy
reprezentantów miasta Krakowa z delegatami sąsiednich gmin i obsza­
rów dworskich, oraz z Radami powiatowemi krakowską i wielicką.

Uw aga: Celem uniknięcia powtarzania takich samych 
ustępów z protokołów, obejmujących układy z poszczególnemi 
gm inam i, przytacza się w całości p ro tokó ł, dotyczący ukła 
dów o przyłączenie gm iny Półwsie Zw ierzynieckie, z innych 
protokołów z a ś , po wskazaniu wspólnych ustępów protokołu 
układów danej gm iny z protokołem Półwsia Zwierzynieckiego 
lub innej gminy, wyszczególniojfb są tylko specyalne, tejże 
gm iny dotyczące, warunki lub koncesye.

A) Gmiiiy sąsiednie.
1. Półwsie Zwierzynieckie.

U chw ała R ad y  gm innej , w y raża jąca  zgodę na  przyłączenie te jże  gm iny do 
m iasta  K rakow a z dnia 28 m arca 1904.

O stateczne u k ład y  z tą  gm iną obejm uje pro tokół z dnia 20 g rudnia 1906 r., 
za tw ierdzony  uchw ałą R ad y  gm innej w Półw siu  Zw ierzyrtieckiem  z 29 grudnia 1906 r.,

D oszytą do nin iejszego  pro tokołu  uchw ałą  z dnia 28 m arca 1904 r. L. 454 
zgodziła się R ad a  gm inna Półw sia Zw ierzynieckiego na przyłączenie tejże gm iny 
do m iasta  K rakow a.

Co do w arunków , od k tó rych  w ypełn ien ia R ad a  gm inna w powyższej 
uchw ale uczyn iła  zaw isłem  to p rzy łączen ie , tudzież co dp życzeń w tejże u c h w a l e  

w yrażonych, ośw iadczają zastępcy  gm iny m iasta  K rak o w a, z zastrzeżeniem  zatw iei- 
dzenia ich ośw iadczenia ze s tro n y  R ady  m iasta  — co n as tęp u je :

1. G m ina m iasta  K rakow a zgadza się na  p rzy łączenie do m a j ą t k u  gminy 
m iasta  K ra k o w a , w szelkiego m ają tk u  i dobra gm innego gm iny Półw sie Z w ierzy­
nieckie. G m ina m iasta K rakow a p rze jm u je  w szelkie p raw a gm iny Półw sie Zw ierzy­
nieckie i w stępu je bezw arunkow o w te  zobow iązan ia , k tó re do chwili przyjęcia 
niniejszego pro tokołu  p rzez R adę gm inną w Półw siu Z w i e r z y n i f c k i e m  g m i n a  ta  na 
podstaw ie w ażnie pow ziętych uchw ał zaciągnęła. Za zobow iązania, wynikłe z runów 
zaw arty ch  przez gm inę Półw sie Zw ierzynieckie na  podstaw ie uchw ał, pow ziętych 
w m iędzyczasie od p rzy jęc ia  n iniejszego p ro toko łu  aż do rzeczyw istego wcielenia 
gm iny Półw sie Z w ierzynieckie do m iasta  K rakow a, ta  o sta tn ia  gm ina o ty le tylko 
będzie zo b o w iązan ą , o ile te  um ow y p rzy jd ą  do sku tku  na podstaw ie pis.ęmnego 
zezw olenia P rezy d en ta  m iasta  K rakow a.



‘2

W  dnrjjch 14-stu po za tw ierdzen iu  n iniejszego p ro to k o łu  przez R adę m iasta 
K rakow a gm ina Półw sie Z w ierzynieckie złoży gm inie krakow skiej misemną dekla- 
r a c y ę , na  podstaw, ie k tó re j w stan ie  czynnym  n ie ru ch o m o śc i, w łasnością gminy 
Półw ie Z w ierzynieckie b ęd ą c y c h , zanotow anem  zostan ie ogran iczenie , że aż do 
chw ili nabycia mocy obow iązującej przez u s taw ę  in k o rp o ra cy jn ą , pozbycie i obcią­
żenie ty ch  nieruchom ości lub ich części, ty lko za zezwoleniem  gm iny m iasta  K ra­
kowa n astąp ić  może. G dyby  w przedm iocie udzielen ia zezw olenia na zaw arcie 
umów, gm inę Półw sie Z w ierzynieckie obow iązu jących , o k tórem  pow yżej mowa, 
m iędzy gm iną Półw sie Z w ierzynieckie a gm iną m iasta  K ra k o w a , w zględnie je j 
P rezyden tem  pow stało nieporozum ienie, ro zstrzy g n ie  je  stanow czo W y d z ia ł krajow y.

II . G m ina m iasta  K rakow a d aje  przyrzeczenie, że k ap ita ły  gm iny  Półw sie 
Z w ierzyn ieck ie , ja k ie  istn ieć będą w chw ili p rzy łączen ia  je j do m iasta  K rakow a, 
u ży te  będą w yłączn ie na  lokalne cele w cielonego te ry to ry u m  te jże  gm iny.

I I I .  G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka spełnić ży czen ie , aby  praw o m ie­
szkańców  przyłączonej gm iny  Półw sie Z w ierzynieckie do uży tkow an ia  z pastw iska 
(błonia) te jże  gm iny w edług  dotychczasow ego zw yczaju  pozostało n ienaruszone co 
najm niej na  p rzeciąg  la t 15 — o ile konieczna publiczna po trzeba n ie w ym agałaby  
w cześniejszego użycia odnośnych g run tów  gm innych na  inne cele.

IY . G m ina m iasta K rakow a p rzy rzeka  p rzy jąć  w ym ienionych  w uchw ale 
funkcyonaryuszy  g m innych : naczeln ika gm iny, lek arza  gm innego, sek retarza  gm in­
nego, jed n ą  m a n ip u la n tk ę , stróża nocnego, pacho łka  gm innego i stróża rzeźn i do 
służby m iasta  K rakow a z odpow iedniem  przydzieleniem  i z p raw am i p rzysługu j ą- 
cemi funkcyonaryuszom  m iejskim  odpow iedniej k a te g o ry i , o raz  z policzeniem  im 
la t służby  p rzeby tych  w służbie gm iny Półw sie Z w ierzy n iec jń e , p rzy zn a jąc  im 
pobory co najm niej w tej w ysokości, ja k ie  m ieli w swej gm inie w dniu  1. stycznia 
1906 roku. L a ta  służby policzone zostaną w spom nianym  w uchw ale funkcy o n ary u ­
szom za złożeniem  odpow iednich w kładek  em ery ta lnych  za te  la ta .

Y. Co do w yrażonych  w uchw ale R ady  gm innej żądań  i życzeń pod w zglę­
dem : zaprow adzen ia ośw ietlenia gazowego ulic, budow y pub licznych  studzien  wo­
dociągow ych, zaprow adzen ia kanalizacyi, u rządzen ia  bruków , chodników  i ścieków 
oraz reg u lacy i ulic, m iasto K raków  zobow iązuje s ’ę w m iarę możności i środków — 
z uw zględnieniem  rzeczyw istej po trzeby  zaraz po p rzy łączen iu  gm iny p rzy stąp ić  
do stopniow ego spełn ien ia  postu latów , pod tym  względem  w uchw ale  w yrażonych.

U w a g a :  Z auw aża się , że żądane ośw ietlenie gazow e w ulicy Kościuszki 
je s t ju ż  w ykonane i że chodnik  betonow y do k laszto ru  ju ż  gm ina Półw sia Z w ie­
rzynieckiego u rz ą d z iła , zaciągnąw szy na  ten  cel pożyczkę , k tórej sp ła ta  w myśl 
p u n k tu  1-go pro toko łu  p rzejdzie  na m iasto K raków . Co do zasypan ia  staw u k la­
sztornego i u rządzen ia  na tein  m iejscu  targów , m iasto  K raków  w droży stosow ne 
rokow ania względem  nabycia staw u od k laszto ru  PP . N orbertanek , a co do u rządzenia 
ta rgów  s ta ra ć  się będzie o zaspokojenie tego  ż y c z e n ia , o ile tego  w ym agać będą 
stosunk i po trzeby  m iejscowe.

VI. G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka ustanow ić w Półw siu  Zw ierzynieckiem  
lub w pobliżu odpow iedni o rgan  urzędow y gm inny dla łatw iejszego  znoszenia się 
m ieszkańców  Półw sia Z w ierzynieckiego z w ładzam i m iejskiem i.

V II. P rzez p rzy łączen ie s tan ą  się p rzynależn i w zględnie uczestnicy  gm iny  
Półwsia Zw ierzynieckiego p rzynależnym i w zględnie uczestn ikam i gm iny m iasta  
K rakow a bez żadnej o p ła ty . P rzep isy  §. 9. i 10. s ta tu tu  m iasta  K rakow a, określające 
p raw a m ieszkańców  i członków gm iny, będą w całej pełn i stosow ane także i do 
przy łączonych  do m iasta K rakow a m ieszkańców  i członków gm iny  dPółwsia Zw ie­
rzynieckiego.
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V III. Celem zabezpieczenia gm inie Półwsie Z w ierzynieckie reprezen tacy i 
w R adzie m iasta K rakow a aż do chw ili zaprow adzenia nowej ordynacyi w yborczej 
dla rozszerzonej gm iny m iasta K rakow a, R ad a  m iejska oświadcza, iż zgadza się, 
ażeby do u staw y  inkorporacy jnej w prow adzone by ły  przejściow e postanow ienia,
oparte  na następ u jący ch  zasadach  :

1) Mieszkańcy gminy Półwsie Zwierzynieckie otrzym ają w granicach prze­
pisów obowiązującej obecnie ordynacyi wyborczej m. Krakowa prawo wyboru
jednego członka R ady  m iejskiej. .

2) M ieszkańcy gm iny Półw sie Zw ierzynieckie, k tórzy  po przyłączeniu  na ę ą 
w pow yższy sposób czynne praw o w y b o rc ze , w ykonyw ać je  będą wspólnie ez
podzia ła  na  ko ła  wyborcze. . . .  ^

IX . G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzek a  sta rać  się o zniesienie rewersów e
m olacyjnych, leży to bowiem  w ogólnym  interesie m iasta.

X . G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka  uwolnić w łaścicieli obecnie is tn ie ją  
cych domów parte row ych  w gm inie Półw sie Zw ierzynieckie od obowiązku  ̂połą 
czenia ty ch  domów z wodociągiem  m iejskim  na okres la t sześciu, od dnia inkor 
poracy i liczyć się m ający  i nie żądać od nich w tym  okresie op łat w odociągowyc 
od domów z w odociągiem  niepołączonych. W łaściciele domów parte row ych , istnie 
jący ch  w czasie w cielenia gm iny  Półw sie Z w ierzynieckie do miasta^ K ra  owa, o i e 
te  zostaną w okresie przejściow ym  połączone z wodociągiem  m js  d m , ja  o  ̂
w łaściciele w szystkich  w tym że okresie pow stałych domów now ych m ają uiszczac 
op ła ty  w odociągow e w edług  u staw y  obow iązującej w mieście K rakow ie. ^

X I. G m ina m iasta  K rakow a u zn a je  swój obowiązek do sta ran ia  się o pô  
trzeby  publiczne przyłączonej gm iny  Półw sie Zw ierzynieckie w myśl postanow ień 
s ta tu tu  m iasta  i obow iązujących ustaw .

X II . W  gran icach  swojej kom petency i gm ina m iasta K rakow a zezwoli tym  
m ieszkańcom  gm iny Półw sie Zw ierzynieckie , k tó rzy  się w ykażą z posiadani* grun 
tów, pod upraw ę ro ln iczą używ anych, na  chów nierogacizny w obrębie tery to ryum  
obecnej gm iny Półw sie Z w ierzynieckie. K onie i bydło w szystkim  mieszkańcom 
obecnej gm iny Półw sie Z w ierzynieckie chow ać będzie wolno.

X III . D la budynków , ju ż  istn ie jących , gm ina m, K rakow a przyznaje 
przy łączyć się m ającym  p ię tnasto le tn i okres przejściow y do zm iany pokrycia a- 
ctiów n a  ogniotrw ałe. Oo do urządzenie gnojow isk  i dołów kloacznych wzg L m® 
przerobienia is tn ie jących  w adliw ych dołów kloacznych w ydane zostaną po p y 
czeniu gm in sąsiednich przejściow e przep isy  policyjno-sam tarne z uwzględnieniem  
stosunków  m iejscowych.

X IV . G m ina m iasta  K rakow a nie m a zam iaru  znosić istn ie jących  w Półw siu 
Zw ierzynieckiem  targów  dziennych n a  n ab ia ł i ja rz y n y ; co do ogólnych targów  
zaś, odbyw ających  się dw a razy  w ty g o d u iu  , w yda gm ina m iasta K rakow a przej 
ściowe przepisy  z uw zględnieniem  stosunków  i potrzeb m iejscow ych, oraz y 
czasowego w ykonyw ania. _ . . .

X V. S ta ran ia  o dojście do sk u tk u  połączenia gm iny Półw sie Zwierzyniec 
z K rakow em  podejm ie swoim kosztem  m. K raków .

C. Punkla dodatkowe :

G m ina m iasta  K rakow a przyrzeka, ż e : . a rku
a) U rządzenie kom unikacyi w Półw siu  Zw ierzynieckiem  od staw u P

D ra Jo rd a n a  będzie objęte przyszłym  planem  regulacyjnym .
b)>-Połączenie ulicy Senatorskiej z ulicą Sm oleńską będzie wziętem  po uw gę

przy  sporządzeniu  rzeczonego p lanu  regu lacy jnego . #

3
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c) Z chw ilą ukończenia budow y ko lek to ra , gm ina m. K rakow a p rzy rzeka p rzy
stąp ić do skanalizow ania ulic w Półw siu  Zw ierzynieckiem , a w pierw szym
rzędzie u licy  Senatorsk iej, ulicy B orelow skiego i ulicy W łóczków , 

dj M iasto K raków  dołoży s ta ra ń  o p rzed łużen ie lin ii tram w ajow ej aż pod k la­
sztor PP . N orbertanek.

2. Zwierzyniec.

U chw ała R ady  gm innej, w y raża jąca  zgodę na przy łączenie te jże  gm iny do 
m iasta  K rakow a z 29, m arca 1904. O stateczne u k ład y  z tą  gm iną obejm uje p ro ­
tokół z dn ia  21. g rudn ia  1906 r., za tw ierdzony przez R adę gm inną w Z w ierzyńcu 
uchw ałą  z dn ia 31. g ru d n ia  1906 r.

A. Punkta protokołu identyczne zupełnie z odnośnymi punktami protokołu, obejmującego 
ostateczne układy z gminą Połwsie Zwierzynieckie.

Uwaga: C yfry  arabskie w naw iasie oznaczają odnośny 
p u n k t protokołu, dotyczącego układów  z gm iną Półw sie Z w ie­
rzynieckie.

W stęp.
I. P rzejęcie  m a ją tk u  i dobra gm innego, p raw  i zobow iązań (1).
II. U życie k ap ita łów  (2).
YI. Chów nierogacizny, bydła i koni (12).
IX . P rzyznan ie  okresu przejściow ego n a  zm ianę pokrycia dachów na ognio­

trw a łe  i do p rzerobien ia dołów kloacznych. Pozw olenie n a  u trzym yw an ie  gno­
jow isk  (WfjuJ':

X III. Zniesienie rew ersów  dem olacyjnych  (9).
X IV . U rządzenie k om isaryatu  (6).
X V . N abycie p raw a przynależności i p raw a k o rzy stan ia  z u rządzeń  gm in­

nych  w K rakow ie przez p rzynależnych  w zględnie uczestników  gm iny  Zw ierzyniec (7).
X V I. P rzyznan ie  dla gm iny Zw ierzyniec jednego  re p rez en tan ta  w R adzie 

m iejskiej w K rakow ie (8).
X V III. U znanie obow iązku do s ta ran ia  się o po trzeby  publiczne p rzy łączo­

nej gm iny  Z w ierzyniec (H ijf r
X IX . Podjęcie przez m iasto K raków  swoim kosztem  s ta ra ń  o przyłączenie 

gm iny Z w ierzyniec (15).

B. Punkta układów odrebne:

I I I .  G m ina m. K rakow a zobow iązuje się przestrzegać, aby fundusze, pozo­
stające pod zarządem  gm iny Z w ierzyńca, a p rzeznoczane na pew ne oznaczone cele, 
nad a l jed y n ie  ty m  celom służyły .

IV . M iasto K raków  przyrzeka, że praw o m ieszkańców  gm iny  Z w ierzyńca 
do uży tkow an ia  w ed ług  dotychczasow ego zw yczaju  z pastw isk  te jże  gm iny pozo­
stan ie  nienaruszonem . Jeślib y  zaś konieczne publiczne potrzeby  zniew oliły  R adę 
m iasta  do użycia dotyczących g ru n tó w  na inne ce le , to  w tak im  w ypadku  gm ina 
m. K rakow a przeznaczy  dla m ieszkańców  Z w ierzyńca do paszenia byd ła inny  od­
pow iedni na  ten  cel g run t. Poza tern przejm uje  gm ina m. K rakow a wszelkin obec 
nej gm inie Zw ierzyniec w zględem  pastw iska gm innego p rzysługu jące  p raw a jako- 
też ciążące na  niej pod tym  w zględem  obowiązki.

V. G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka p rzy jąć  w ym ienionych w uchw ale 
funkcyonaryuszy  g m in n y c h : lekarza  gm innego, p isarza  gm innego, jednego  poli-
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cy an ta  i stróża nocnego do służby  m. K rakow a z odpowiedniem  p rzydzie len iem  
i z p raw am i przysługu jącem i funkcyonaryuszom  m iejskim  odpow iedniej kategory i, 
p rzyznając  im pobory  co najm niej w tej w ysokości, jak ie  mieli w swej gm inie 
w edług uchw alonego ju ż  b u d że tu  na  1907 rok.

V II. O ile te ry to ry u m  gm iny Zw ierzyńca zostanie wcielone w okręg akcy­
zowy krakow ski, gmi la  m. K rakow a poczyni s ta ran ia  u R z ą d u , aby m ieszkańcom  
wcielonego te ry to ry u m  wolno było w prow adzać bydło i nierogaciznę n a  chow 
przeznaczone bez obow iązku sk ładan ia  kaucyi.

Dalej p rzyrzeka m. K raków  poczynić s ta ran ia  p rzy  sposobności p rzesunię­
cia re jo n u  akcyzowego, ażeby w szelkie p lony  ro ln e , zwożone z pól po zbiorze 
w przejeździe przez rogatkę*-do  w łasnych gospodarstw , by ły  w olne od op ła t 
akcyzow ych.

R ów nież p rzy rzek a  gm ina m. K rakow a uwolnić od o p ła t m ytniczyoh bydło 
pędzone na  pastw isko, do pław ienia , pojenia, leczenia lub okucia, tudzież zaprzęgi 
p rzejeżdżające przez ro g a tk ę  d la gospodarstw a rolnego, a to do orania, bronow ania, 
naw ożenia, do w yw iezienia z ia rn a  na zasiew, sadzonek i narzędzi gospodarczych, 
wreszcie do zb ieran ia i zw ożenia płodów  polnych, łąkow ych i ogrodowych z g ru n ­
tów  w łasnych  lub dzierżaw ionych. W  celu przepuszczen ia  takiego byd ła lub za­
p rzęgu  przez ro g a tk i w ydaw ać będzie M ag istra t za zgłoszeniem  s ię , bez op ła ty  
certy fikaty , uw aln ia jące  od o p ła t rogatkow ych.

N atom iast co do żądania, ażeby m ieszkańców  Z w ierzyńca przed przesunię­
ciem rogatek  m iejskich uw olnić przy  w jeżdzie do obrębu m iasta, leżącego w ew nątrz  
rogatek , od o p ła ty  kopytkow ego, gm ina m iasta  K rakow a ośw iadcza, iż zadość­
uczynienie żąd an iu  tem u ju ż  ze w zględów  techn icznych  okazuje się niemożliwem.

V III. P raw e u trzym yw an ia  psów łańcuchow ych nie będzie ścieśnione zak a­
zem i nie będzie obciążone o p ła ta m i, gdyż psy  rak ie i w mieście K rakow ie są 
wolne od opłaty .

X . Co do w yrażonych w uchw ale R ad y  gm innej żądań  i życzeń pod w zglę­
dem  : zaprow adzenia ośw ietlenia gazow ego ulic, budow y publicznych studzien wo­
dociągow ych, zaprow adzenia kanalizacyi, u rządzenia bruków , chodników i ścieków, 
oraz regu lacy i ulic, m iasto K raków  obow iązuje się w m iarę możności i środkow — 
z uw zględnieniem  rzeczyw istej po trzeby  — zaraz po przy łączen iu  gm iny Zwie­
rzyn iec p rzy stąp ić  do stopniow ego spełn ian ia  postulatów , pod tym  względem  
w uchw ale w yrażonych. W  spraw ie czyszczenia ulic i placów w gm inach p rzy łą ­
czyć się m ających , jak o też  na drogach od pow iatu  p rzy ję ty ch , tudzież celem w y­
w ożenia z n ich śniegu i b ło ta, w ydane zostaną dla tery to ryów  gm in inkorporow a- 
nych osobne przepisy , reg u lu jące  sp raw y pow yższe z wszelkiem  uwzględnieniem  
lokalnych  stosunków . „

X I. !M'asto K raków  p rz y rze k a  dołożyć s ta ra n ia , ab y  tram w aj krakow ski 
zosta ł p rzed łu żo n y  poza k lasz to r P P . N o rb e rtan ek , a z czasem  i ku W oli Ju stow - 
skiej z zachow aniem  — o ile to  m ożliw e — o p ła t  w K rakow ie obow iązujących.^

X II .  S p raw ę u rząd zen ia  ta rg ó w  i ja rm a rk ó w  na Z w ierzyńcu  obiecuje 
R ad a  m ia s ta  K rak o w a ro zp a trzeć , przyczem  w zględy  na p o trzeb y  m ieszkańców  
Z w ierzy ń ca  będą w zię te  pod życzliw ą rozw agę.

X V II. G m ina m. K rakow a p rz y rzek a  uw olnić w łaścicieli obecnie is tn ie ją ­
cych  domów p arte ro w y ch  w gm in ie Z w ierzyńcu  od obow iązku połączenia ty ch  
dom ów z w odociągiem  m iejsk im  na okres la t  dziesięciu, od dn ia  inkorporacy i 
liczyć się m ający  i n ie  żądać od n ich w tym  okresie o p ła t w odociągow ych od 
domów z w odociągiem  n iepo łączonych . W łaściciele  domów parte row ych , is tn ie ją ­
cych w czasie w cieleni i g n rn y  Zw ierzy ńca do m iasta  K rakow a, o ile te  zostaną 
w okresie p rzejśc iow ym  połączone z w odociągiem  m iejskim , jak o też  w łaścicieie
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■wszystkich, w tym że okresie p o w sta ły ch  dom ów now ych, m ają  ruszcząc o p ła ty  
w odociągow e w ed ług  u s taw y  obow iązu jącej w m ieście K rakow ie.

X X . G m ina m ias ta  K rak o w a  obow iązu je  się sp e łn ić  n as tęp u jące  ży czen ia :
a) Do oszacow ania szkód po lnych  na te ry to ry u m  obecnej gm iny  Z w ierzy ­

niec m ają  być p rz y b ie ran i ta k sa to rz y  z pom iędzy  m ieszkańców  te jże  
gm iny.

b) D la te ry to ry u m  g m iny  Z w ierzyn iec u trzy m y w a n ą  będzie odpow iednia s tra ż  
połow a i w ydany będzie surow y zakaz ro b ien ia  szkód w polach zw ierzy­
n ieckich.

c) T e ry to ry u m  obecnej gm iny  Z w ierzyn iec  k o rzy stać  będzie z organów  b ez­
p ieczeń stw a pub licznego  i s tra ż y  ogniow ej na rów ni z m ieszkańcam i m ia­
s ta  K rakow a.

d) G m ina Z w ierzyniec tw orzyć będzie część m ias ta  pod nazw a Z w ierzyn iec.
e) D w anaście egzem plarzy  n in ie jszej ugody, obustronn ie p o d p isan y ch  i zao­

p a trzo n y ch  w pieczęcie gm in, oddanych będzie w przechow anie obyw ate li 
g m in y  Z w ierzyniec, k tó ry ch  R a d a  gm inna w Z w ierzyńcu  w skaże.

f) J a k  d ługo  istn ieć  będzie w dzisiejszej gm inie Z w ierzyn iec, is tn ie ją ca  
tam że obecnie b ez p ła tn a  w ypożyczaln ia  książek  i c zy te ln ia  T o w arzy stw a  
Szkoły  ludow ej, gm ina m ias ta  K rak o w a d o sta rczać  będzie d la n iej bez­
p ła tn eg o  lokalu , p rzy n a jm n ie j z dw óch u b ik acy i się sk ładającego .

C. Punkta dodatkowe:

a) D oda tek  do p u n k tu  IX .:  N a te ry to ry u m  gm iny Z w ierzyn iec  wolno będzie 
staw iać  dom y p arte ro w e p rzez  la t  20, licząc od inkorporacy i.

b) D rogi polne, o ile są publicznem i, będą p rzez  gm inę m iasta  K rak o w a 
u trzy m y w a n e  po in k o rp o racy i w ten sam  sposób, ja k  je  do tychczas u trz y ­
m uje gm ina Z w ierzyniec.

3. Czarna Wieś z Kawiorami.
U ch w ała  R ad y  gm innej, w y ra ż a ją c a  zgodę na  p rzy łączen ie  te jże  gm iny 

do m ias ta  K rakow a, z 21. m arca  1904 r.
O stateczne u k ład y  objęte są p ro toko łem  z dn ia  20. g ru d n ia  1906, k tó ry  

zosta ł za tw ie rd zo n y  u ch w ałą  R ad y  gm innej w C zarnej W si z 7. s ty czn ia  1907.

A. Punkta układów zupełnie równe odnośnym punktom protokołu, obejmującego układy
z gminą Półwsie Zwierzynieckie.

Uwaga: C yfry  arab sk ie  w naw iasie  oznacza ją  id en ty czn e  
p u n k ta  p ro toko łu  P ó łw sia  Z w ierzyn ieck iego .

W stęp .
I. P rze jęc ie  m a ją tk u  i dobra  gm innego, p raw  i zobow iązań  (1).
I I .  U życie k a p ita łó w  12).
I I I .  In w esty cy e  drogow e, ośw ietlen ie, k an a lizacy a , reg u la cy a  ulic (5).
V. P rzy z n an ie  p ra w a  p rzy n ależn o śc i i p ra w a  k o rz y s ta n ia  z u rząd zeń  

g m in n y ch  w K rakow ie p rzy n a leżn y m  i uczestn ikom  gm iny  C zarn a  W ieś (7).
V I. U znan ie  obow iązku do s ta ra n ia  się o p o trzeb y  pub liczne p rzy łączo ­

nej gm iny  C zarna W ieś (11).
V II. Chów n ierogacizny , koni i b y d ła  (12).
IX . W drożen ie  s ta ra ń  p rzez  gm inę K raków  swoim kosztem  o p rzy łącze­

nie gm iny  C zarn a  W ieś z K aw ioram i (15).



Życzeń.a dodatkowe:
a) Okres p rzejśc iow y d la po k ry c ia  dachów  ogn io trw ałe yjpozw olenie na u trz y ­

m yw anie g no jow isk ; u lg i co do p rzero b ien ia  dołów kloacznych (13).
b) P rzy zn an ie  dla gm iny  C zarna W ieś z K aw ioram i jednego  re p re z e n ta n ta

do R ad y  m iasta  K rak o w a (8).

B. Punkta odrębne.
IV . M iasto K raków  p rzy jm u je  na  siebie obow iązek poczynienia odpow ie­

dn ich  zabiegów , ażeby  p rzep isy  obow iązujące do tychczas pod względem  podatku  
dom ow o-czynszow ego, w gm inach  p rz y łą czy ć  się m ających , w skutek w cielenia 
ty ch  gm in do K rak o w a nie u leg ły  zm ianie.

V II I . W  sp raw ie  życzen ia  w yrażonego, aby  ro g a tk i m iejskie, o ile to  
będz ie  m ożebne, na  g ran icę  g m iay  C zarna W ieś przeniesione zo sta /y  ośw iad­
cza ją  re p rez en tan c i m. K rakow a, iż zam ierzone rozszerzenie re jonu  akcyzowego 
żąd an iu  tem u uczyn i zadość,

4. Nowa Wieś Narodowa.
U chw ała  R a d y  gm innej, zg ad za jąca  się na  p rzy łączen ie  te jże  gm iny do 

K rakow a, z 24. m arca 1904.
O sta teczne u k ład y  obejm uje p ro to k ó ł z dn ia  20. g ru d n ia  1906 i dodatek  

do niego, obejm ujący  u chw ałę  K om isyi dla rozszerzen ia g ran ic  K rakow a z 21. s ty ­
cznia 1907. P ro to k ó ł pow yższy  zo sta ł za tw ie rd zo n y  uch w ałą  R ad y  gm innej w No­
wej W si N arodow ej z dn ia  4. s ty czn ia  1907.

A. Punkta protokołu układów zupełnie równe punktom, objętym protokołem gminy Półwsie
lub innej gminy.

Uwaga: C yfry  a rab sk ie  w naw iasie  o znacza ją  id en ty czn e  
p u n k ta  p ro to k o łu  g m iny  Półw sie, a z dodatk iem  nazw y innej 
gm iny  — id en ty czn e  p u n k ta  p ro to k o łu  uk ładów  odnośnej 
gm iny.

W stęp.
I. P rzy jęc ie  m a ją tk u  i dobra gm innego, p raw  i zobow iązań (1).
II . U życie k ap ita łó w  (2).
V. Inw estycye drogowe, kanalizacya , ośw ietlenie, regu lacya ulic, publiczne 

studnie w odociągow e (5).
VI. P rzy zn an ie  praw a przynależności i uczestn ictw a w K rakow ie p rzy n a­

leżnym  i uczestnikom  gm iny  Nowa W ieś N arodow a (7). ..
V II. P rzy zn an ie  dla gm iny Nowa W ieś N arodow a jednego  rep rezen tan ta  

do R ad y  m K rakow a (8).
V III. Z astrzeżenie, aby przez przyłączenie do K rakow a podatek domowo- 

czynszow y w gm inie Nowa W ieś N arodow a nie został podw yższony (Czarna W ieś 4).
IX . U w olnienie od kopytkow ego bydła, w ypędzanego na pastw isko i za­

przęgów , w yjeżdżających  na pola dla celów gospodarstw a (Zw ierzyniec 7, ustęp  3).
X . U znanie obow iązku do s ta ra n ia  się o potrzeby  publiczne przyłączonej 

gm iny  Nowa W ieś N arodowa (11).
X I. Chów bydła, koni i n ierogacizny  (12).
X II . P rzy zn an ie  okresu przejściow ego dla ogniotrw ałego pokrycia dachów 

(13 ust. 1).
X III . Podjęcie przez m. K raków  s ta ra ń  swoim kosztem  o przyłączenie gm iny 

Nowa W ieś N arodow a (15j.
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B. Punkta odrębne.
I I I  G m ina m. K rakow a p rzy rzek a  p rz y ją ć  w ym ienionych  w uchw ale funk- 

cyonaryuszy  gm innych : naczeln ika  gm iny  i pacho łka gm innego do służby  m. K ra ­
kow a z odpow iedniem  p rzydzielen iem  i z praw am i, p rzy słu g u jącem i funkcyonaryu- 
szom m iejskim  odpow iedniej ka tegory i, oraz z policzeniem  im la t  służby, p rzeb y ­
ty ch  w służbie gm iny Nowej W si N arodow ej, przyznająt? im pobory  co najm niej 
w tej w ysokości, jak ie  m ieli w swej gm inie w dniu  1. styczn ia 1906 r.

F u n k cy o n ary u sze  Nowej W si N arodow ej, p rzy jęc i do służby m iasta  K ra ­
kowa. będą m ogli uzyskać przez u iszczenie odpow iednich w kładek  do funduszu 
em erytalnego  te  p raw a em erytalne, k tó reb y  nabyć m ogli w stosunku do ilości la t 
p rzeb y ty ch  w służbie sw ojej gm iny.

C. Dodatek do Dunktu IX. protokołu:
a) Życzeniu  w yrażonem u w pierw szej części p u n k tu  9 . uchw ały , aby  rogatk i 

m ytn icze m iejsk ie  w m ożliw ie n a jk ró tszym  czasie, a najdale j do 3 la t  po 
dokonaniu  p rzy łączen ia  przeniesione zostały  poza obręb te ry to ry u m  Nowej 
W si N arodow ej — w zględnie na  linię now ego w ału  fortecznego, uczyni 
zadość zam ierzone rozszerzenie re jo n u  akcyzow ego. — Ze w zględu zaś n a  to, 
że sp raw a ta  zaw isłą je s t  od p rzyzw olen ia W ładz skarbow ych, n ie może 
gm ina m. K rakow a ręczyć, że przesunięcie  ro g a tek  poza obręb Nowej W si 
Narodowej do trzech  la t  n astąp i. G m ina m. K rakow a p rzy rzek a  jed n ak  
dołożyć s taran ia , aby życzeniu gm iny  Nowa W ieś N arodow a w ja k  n a j­
kró tszym  czasie stało  się zadość.

b) Co do w aru n k u  w yrażonego w części 2 p u n k tu  9. uchw ały , aby z dniem  
p rzy łączen ia  tu te jsze j gm iny  do m iasta  K rakow a m ieszkańcy Nowej Wsi 
Narodowej by li wolni p rzy  w jeździe do m iasta  K rakow a od op ła ty  kopytko- 
wego od zaprzęgów , rep rezen tan c i gm iny  m. K rakow a ośw iadczają, iż żą ­
dan iu  tem u ju ż  ze . w zględów  techn icznych  zadość uczynić nie będzie m ożna.

5. Łobzów.
U chw ała R ad y  gm innej, w y raża jąca  zgodę na przy łączenie tej gm iny do 

m iasta K rakow a, z dn ia  26. m arca 1904.
O stateczne u k ład y  obejm uje p ro tokó ł z dn ia  20. g ru d n ia  1906 oraz dodana 

do niego dodatkow a uchw ała K om isyi dla rozszerzenia g ran ic  m K rakow a z dnia
21. styczn ia 1907. P ro tokó ł p o w y ższy  został za tw ierdzony uchw ałą  R ad y  gm innej 
z dnia 29. g rudn ia  1906.

A. Punkta protokołu ostatecznych układów zupełnie równe odnośnym punktom protokołu 
gminy Półwsie Zwierzynieckie lub innej gminy sąsiedniej.

"Wstęp.
I. P rzy jęc ie  m ają tk u  i dobra gm iny oraz p raw  i obow iązków  (1;.
II. U życie kap itałów  (2).
IY. Inw estycye drogowe, kanalizacya, oświetlenie, reg u lacy a  ulic (5).
VI. P rzyznan ie  p raw a przynależności i uczestn ictw a w K rakow ie p rz y n a ­

leżnym  i uczestnikom  gm iny Łobzów  (7).
V II. P rzyznanie dla gm iny Łobzów  jed n eg o  rep rezen tan ta  do R ad y  m iej­

skiej w K rakow ie (8).
V III. a) U w olnienie od kopytkow ego byd ła  pędzonego na pastw isko i za­

przęgów , w y jeżdżających  na pola do celów gospodarczych (Zw ierzyniec 7, część 3).
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b) P rzesunięcie rogatek  na  granice gm iny. U w olnienie zaprzęgów  od ko- 
pytkow ego p rzed  przesunięciem  rogatek  (Nowa W ieś N arodow a — dodatek  na  
końcu p ro toko łu  do p u n k tu  IX . a), b).

IX . U znanie obow iązku do s ta ra n ia  się o potrzeby publiczne gm iny 
Łobzów  (11).

X . Chów nierogacizny, b y d ła  i koni (12).
X I. Okres przejściow y d la zm iany pokrycia dachów na ogniotrw ałe (13).
X II. Z astrzeżenie co do s ta rań  o pozostaw ienie bez zm iany w ym iaru  po­

d atk u  dom ow o-czynszow ego (C zarna W ieś 4).
X II I . Podjęcie przez gm inę m. K rakow a swoim kosztem  starań  o p rzy łą­

czenie gm iny Łobzów  (15).

B. Punkta protokołu odrębne.
II I . G m ina m. K rakow a p rzy rzeka p rzy jąć  w ym ienionego w uchw ale funk- 

cyonaryusza gm innego (1 po licyan ta) do służby  m. Krakowa z odpow iedniem  p rz y ­
dzieleniem  i z p raw am i p rzysługu j ącem i funkcyonaryuszom  m iejskim  odpowiedniej 
kategory i, p rz y zn a jąc  m u pobory  co najm niej w tej wyższości, jak ie  m iał w swej 
gm inie w dniu  1. styczn ia 1906 r.

V. G m ina m. K rakow a p rzy rzeka  zabezpieczyć dzieciom m ieszkańców Łob­
zowa m ożność pob ieran ia  n au k i w szkołach publicznych, a p rzy  decyzyi, gdzie ma 
być postaw iony  budy n ek  szkolny, weźm ie pod rozw agę życzenie, ażeby ten  b u ­
dynek  pow stał n a  te ry to ry u m  Łobzow a.

6. Krowodrza.
U chw ała> R ady  gm innej, w y raża jąca  zgodę na  p rzy łączenie tej gm iny do 

m iasta  K rakow a, z 27. czerw ca 1906.
O stateczne u k ład y  obejm uje p ro tokół z dn ia  19. g rudn ia  1906 r. w raz z do­

datk iem , oraz p ro tokół z dnia 19. s tyczn ia  1907. Oba pro tokoły  zostały zatw ier­
dzone u ch w ałą  K ady gm innej w Krow odrzy z dnia 19. stycznia 1907 r.

A. Punkta ostatecznych układów równe odnośnym punktom protokołu układów gminy Półwsia
względnie innych gmin sąsiednich.

W stęp .
II . U życie kap ita łów  (2).
IV. In w esty cy e  drogowe, b ruk i, s tudn ie publiczne, ośw ietlenie (5).
V. P rzy zn an ie  p raw a uczestn ic tw a i p rzynależności w Krakowie p rzy n a­

leżnym  i uczestnikom  gm iny  K row odrzy  (7).
IX . P rzy zn an ie  dla domów parte row ych  u lg  w odociągow ych (Zwierzyniec 17).
X . U w olnienie bydła, na  chów przeznaczonego, od kaucyi akcyzowej. Uwol­

nienie od kopytkow ego byd ła  n a  pastw isko  pędzonego i zaprzęgów , wyjeżdżających 
na pole dla celów gospodarstw a (Z w ierzyniec 7).

X I. U znan ie obow iązku do s ta ran ia  się o potrzeby  publiczne pizyłączonej 
gm iny Krowodrza (11).

X II . Chów nierogacizny, byd ła  i koni (12).
X II I . Okres przejściow y dla zm iany pokrycia dachów i przerobienia dołów 

kloacznych Pozw olenie na  u trzy m y w an ie  gnojow isk (13).
X V I. U trzy m y w an ie  dróg polnych (Zw ierzyniec. P u n k t dodatkoi .j? b).-

2
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B. Punkta odrębne.
I. N astępu jące  p u n k ta  uchw ały  R ad y  gm innej w K row odrzy z 27. czerw ca 1906_
1. W szelki m a ją tek  gm iny K row odrza ta k  ruchom y ja k  i n ieruchom y zo­

stan ie  p rzy łączozy  do w spólnego m a ją tk u  gm iny m iasta  K rakow a.
N atom iast p rzy jm u je  gm ina m iasta  K rakow a w szystk ie  zobow iązania gm iny 

K row odrza.
27. J a k  długo n ie n a s tąp i ustaw ow e i fak ty czn e  p rzy łączenie  g m iry  K ro ­

w odrza do m iasta  K rakow a, gm ina ta  za s trzeg a  sobie, że sam a do te j chw ili z a ­
rządzać będzie swoim  m ają tk iem  ruchom ym  i nieruchom ym .

30. W  końcu zastrzeg a  gm ina jak o  w arunek , aby  w szelkie uchw ały  zapadłe 
lub zapaść m ogące w m iędzyczasie od dnia n iniejszej uchw ały  aż do chw ili fa ­
k tycznego  przez ciało ustaw odaw cze p rzy łączen ia  gm iny K row odrza i odebrania 
przez tę  o sta tn ią  m a ją tk u  gm iny  K row odrza n a  w łasność, o ile pow yższe uchw ały  
jeszcze nie zosta ły  w ykonane — gm ina m iasta  K rakow a w ykonała .

G m ina m iasta  K rakow a zgadza się p rzy jąć  z tern zastrzeżeniem , że od prze­
jęc ia  przez gm inę m iasta  K rakow a w yłączone będą p raw a i obowiązki, p łynące 
z ty ch  uchw ał w zględnie um ów R ad y  gm innej w K row odrzy, k tó re  w y m ag ają  za­
tw ierdzen ia  ze s tro n y  W ładz przełożonych, a k tó re tego  za tw ie rdzen ia  aż do chwili 
p raw nego p rzy łączen ia  gm iny  K row odrza do K rakow a nie uzyskały .

II I .  M iasto K raków  przyrzeka, że praw o m ieszkańców  K row odrzy  do u ż y t­
kow ania z pastw iska te jże  gm iny  w edług  dotychczasow ego zw yczaju  pozostanie 
n ienaruszone, o ile konieczne publiczne po trzeby  n ie zniew olą R ad y  m iasta  do 
użycia do tyczących g run tów  n a  in n e  cele. W  tym  razie  gm ina m iasta  K rakow a 
przeznaczy  do pasan ia  byd ła in n y  odpow iedni na  ten  cel g ru n t, położony n a  tery - 
toryurn  gm iny K row odrzy lub na g ran icy  obecnego te ry to ry u m  te jże  gm iny.

VI. Celem zabezpieczenia gm inie K row odrzy  re p rezen tacy i w R adzie  m iasta  
K rakow a aż do chw ili zaprow adzen ia nowej o rdynacy i w yborczej dla rozszerzonej 
gm iny  m iasta  K rakow a, R ad a  m iasta  oświadcza, iż zgadza s i ę , ażeby do ustaw y  
inko rporacy jnej w prow adzone by ły  przejściow e postanow ienia , oparte  na  n as tęp u ­
jący ch  zasadach :

a) M ieszkańcy gm iny  K row odrzy o trzy m ają  w gran icach  przepisów , obow ią­
zującej obecnie o rdynacy i w yborczej m iasta  K rakow a praw o w yboru dwóch 
członków  R ad y  m iejskiej.

b) M ieszkańcy gm iny K row odrzy, k tó rzy  po p rzy łączen iu  nabędą w pow yższy 
sposób czynne praw o w yborcze, w ykonyw ać je będą w spólnie bez podziału  
na  koła w yborcze.
P rzy zn an e  sobie w tym  punkcie protokołu  upraw nien ie  w ykonyw ać będą 

w yborcy gm iny  K row odrza w 2 okręgach  te ry to r ia ln y c h , a m ianow icie:
1. W yborcy zam ieszkali n a  części obecnej gm iny K row odrza, p rzed  lin ią  

akcyzow ą, graniczącej z dzielnicą P iasek  i K leparz, będą w raz z w yborcam i za­
m ieszkałym i w K row odrzy  m urow anej, jako w okręgu  z p rzew ażającą  liczbą w ła ­
ścicieli domów czynszow ych, w ybierali jednego  członka R ad y  m iejskiej.

2. W yborcy  natom iast zam ieszkali w K row odrzy, poza lin ią  ak cy zo w ą, jak o  
w okręgu  o przew ażającej liczbie w łaścicieli gospodarstw  ro ln y ch , będą w ybierali 
drugiego członka R ad y  m iejskiej.

VII. G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka ustanow ić na  te ry to ry u m  gm iny 
K row odrza  odpow iedni organ  urzędow y m iejski (kom isaryat).

V III. M iasto K raków  p rzy jm u je  n a  siebie obow iązek ooczynienia odpow ie­
dnich  zabiegów , ażeby przepisy  obow iązujące dotychczas pod względem  p o datku  
dom owo-czynszowego, w gm inach przy łączyć się m ających , w sku tek  w cielenia ty ch
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gm in do K rakow a, nie u leg ły  zm ianie. Na żądanie, ażeby pobór ta k  zw anego grosza 
czynszow ego na  te ry to ry u m  gm iny K row odrza przez la t 15 nie obowiązywał, gm ina 
m iasta K rakow a zgodzić się nie może.

XY . G m ina m iasta  K rakow a obow iązuje się spełnić następu jące życzenia 
R ady  gm innej w K row odrzy, a m ianow icie objęte uchw ałą z dnia 27. czerw ca 1J06 
w p u n k tach  n as tęp u jący ch :

15. G m ina K row odrza zastrzega pozostaw ienie je j m ieszkańcom  swobodnego 
i wolnego dostępu, ja k i do tąd  p o s iad a ją , do m łynów ki rzeki R udaw y, w celu p ła ­
w ienia koni, bydła i trzody  na  tak  d ługi czas, ja k  długo gospodarstw a rolne istnieć 
b ęd ą , a na  w ypadek  g dyby  w szelkie p raw a służebności do m łynów ki rzeki R udaw y 
przyw iązane, zosta ły  k iedykolw iek  przez gm inę m iasta  K rakow a w ykupione i ko­
ry to  m łynów ki rzeki R udaw y  m iało być zasklepione, to gm ina K row odrza zastrzega 
sobie, aby  gm ina m iasta  K rakow a bezw arunkow o na cel pow yższy pozostaw iła 
w odpow iedniem  m iejscu pew ną p rzestrzeń  k o ry ta  m łynów ki rzeki R udaw y  nieza- 
sk lep io n ą , z w olnym  dostępem  do tegoż lub zbudow ała dla p ław ien ia  koni, bydła 
i trzo d y  chlew nej odpow iedni basen

19. G m ina K row odrza zastrzeg a  sobie, aby  do strzeżenia pó l, ustanow iony 
b y ł osobny, ty lko  dla pól K row odersk ich  przeznaczony, strażn ik  połowy, p ła tn y  
z K asy  m iejskiej.

G m ina K row odrza zastrzeg a  sobie rów nież, aby w czasie zbiorów drugi po­
łow y b y ł ustanow iony.

22. Istniejąca ochotnicza straż ogniowa z gm inną sikawką zaprzęgową ma 
nadal pozostać w tym  samym charakterze w dzielnicy Krowoderskiej.

23. G m ina K row odrza zastrzega, aby W ładze m iejskie uw zględniając m iej­
scowe po trzeby  rolne, nie pociągały  gospodarzy do odpowiedzialności, do kar i g rzy ­
wien, jeże li ci w m im ow olny i n iechcący sposób, a p rzy  gospodarstw ie nieunikniony, 
bądź to p rzy  w yw ożeniu naw ozów  z obór, słomy i t. p., oraz p rzy  zwózce zboz, 
siana i innych  ziem iopłodów z pól zanieczyszczą poniekąd ulicę.

28. G m ina K row odrza zastrzeg a  sobie, aby  po obopólnem porozum ieniu się, 
po usta len iu  w arunków  i po doprow adzeniu  do sk u tk u  ustaw owego prżyłączenia 
gm iny  K row odrza dc gm iny m iasta  K rakow a odpisy obopólnej ugody przyłączenia 
w zględnie odpisy w szystkich w arunków  zostały  w takiej ilości i kosztem  gm iny 
m iasta  K rakow a sporządzone (odbitki), aby  każdy  ro lny  gospodarz i każdy  w łaś­
ciciel dom u po jed n y m  egzem plarzu o trzym ać mogli.

29. G m ina K row odrza zastrzega sobie, aby po przyłączeniu  całego obszaru 
krow oderskiego, cała wieś, ja k i obszar dziś posiada, licząc od g ranic m iasta  K ra 
kow a i g ran ic sąsiednich gm in, zawsze m iała  nazw ę przedm ieście krowoderskie, 
czyli dzielnica m iasta  z nazw ą K row odrza, w zględnie dzielnica krowc Igrska po 
wieczne czasy.

X V II. Życzeniu, aby przez Krowodrzę przeprowadzony został tor kolei 
elektrycznej i to, o ile możliwe, jak  najspieszniej gmina miasta Krakowa s arac 
się będzie zadość uczynić w miarę możności.

X V III. Poniew aż obecnie w K rakow ie po dzielnicach miasta^ zak ładane b j  
w a ją  strażn ice policyjne, p rzeto  gm ina m iasta K rakow a dążyć będzie do tego, a y 
i na  te ry to ry u m  lub w pobliżu gm iny K row odrza tak a  strażnica zaraz po przy ą 
czeniu te j gm iny do K rakow a utw orzona została.

X IX . Ja k  długo stosunki terytoryum  gminy Krowodrza zachowają cechę 
rolniczą, tak  długo zakaz używania jednokonnych i jedne lyszlowych zaprzęgów, 
oraz nakaz zsiadania z tego rodzaju wozów, w mieście Krakowie o owiązujący, 
nie będzie tam że wykonywany, z wyłączeniem gruntów pofortyfikacyjnyc

11
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X X . G m ina m iasta  K rak o w a p rzy rzek a  p rzy jąć  w ym ien ionych  w uchw ale 
fu n kcyonaryuszy  gm innych  t. j. p isarza  i sługę gm innego do służby m iasta  K ra­
kow a z odpow iedniem  przydzielen iem  i z p raw am i p rzy słu g u jącem i funkcyonaryu- 
szom m iejskim  odpow iedniej kategory i i z policzeniem  im  la t  służby, p rzeb y ty ch  
w służbie gm iny K row odrzy, p rzy zn ając  im  płacę, ja k ą  pob iera ją  w tym  charak terze  
p rzy  M agistracie pozosta jący  funkcyonaryusze t. j . pom ocnicy k an ce la ry jn i i woźni 
w zględnie pachołkow ie.

C. Punkta układów dodatkowe:

a) Co do postu la tu , dotyczącego zrów nania  po p rzy łączen iu  gm iny  K row odrza 
p łac  nauczycieli te jże  gm iny  z p łacam i w m ieście K rakow ie istn iej ącemi, 
rep rezen tanci gm iny  m. K rakow a ośw iadczają, że ta  sp raw a należy do kom- 
p e ten cy i Sejm u.

b) Pozw olenie n a  b icie n ierogacizny  przez gospodarzy  rolnych  będzie udzie­
lone, p rzy  zachow aniu jed n ak  obow iązujących przepisów .

c) G m ina m iasta  K rakow a zgadza się, aby  w K row odrzy u trzy m y w an y  by ł 
stróż nocny.

7. Część Prądnika Białego
aż po potok Sudoł.

U chw ała R ad y  gm innej, zgadzająca  się na  przy łączen ie części tejże gm iny 
do m iasta  K rakow a z dnia 20, g rudn ia  1906. O stateczne u k łady  są objęte p ro to ­
kołem  z dnia 21. g ru d n ia  1906, a zatw ierdzone uchw ałą  R ady  gm innej z dnia
4. styczn ia  1907.

I. G m ina m iasta  K rakow a zobow iązuje się ty tu łem  odszkodow ania za u tra ­
cone dochody z odłączonej części P rąd n ik a  B h łeg o  płacić te jże  gm inie przez la t 
dziesięć, licząc*'od dnia inkorporacyi, ry cza łto w ą kw otę dwieście p ięćdziesiąt koron 
rocznie.

I I  G m ina m iasta  K rakow a zobow iązuje się dołożyć s ta ran ia , aby  Z arząd  
kolei państw ow ej popraw ił w adliw ość pod jazdu  kolejow ego, n a  drodze prow adzącej 
od fo rtu  Nr. 3, n a  końcu u licy  D ługiej położonego, do P rąd n ik a  B iałego.

II I .  N astępujące życzenia gm iny P rąd n ik a  B iałego gm ina m iasta  K rakow a 
obow iązuje się spełnić :

a) K oszta  pom iaru  i oznaczenia gran ic , oddziela jących  obie gm iny, czy to  za- 
pomocą w kopanych w  ziemię kam ieni, czy przez w puszczanie słupów  
w ziemi i spraw ienie tab lic  o odpow iednim i napisam i, poniesie sam a gm ina 
m iasta  K rakow a.

b) G m ina w yraża życzenie, aby, gdy ju ż  p e rtrak tacy e  ukończone, a w arunki 
p rzy łączen ia  zatw ierdzone i p rzy ję te  zostaną, gm ina m iasta  K rakow a dała 
w arunk i te  w ty lu  egzem plarzach  odbić lub  w ydrukow ać, aby w łaściciele 
p rzy łączonych  g ru n tó w  po jed n y m  egzem plarzu  bezp ła tn ie  o trzym ać mogli.
IV. G m ina m iasta  K rakow a oświadcza, iż koncesye n a  budow ę domów na 

g run tach , od gm iny  P rąd n ik  B iały  odłączyć się m ających, udzielać będzie aż do 
chw ili p rzy jęcia  tego pro tokołu  przez R adę gm inną w P rąd n ik u  B iałym  sam a 
gm ina P rąd n ik  B iały  — od tej zaś chw ili aż do fak tycznego  w cielenia części gm iny 
P rąd n ik  B iały  do K rakow a gm ina P rąd n ik  B iały, po poprzedniem  porozum ieniu 
się z P rezyden tem  m iasta  K rakow a i po uzyskan iu  od Niego pisem nego pozw ole­
nia. W  razie n ieporozum ienia w tym  w zględzie m iędzy P rezypen tem  m iasta  K ra ­
kowa, a gm iną P rąd n ik  B iały rozstrzygn ie je  stanow czo W y d z ia ł k ra jow y.
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V. N astępu jące życzenia, w yrażone w uchw ale R ady  gm innej w P rąd n ik u  
B iałym  z dn ia  20. g ru d n ia  1906, obow iązuje się gm ina m iasta K rakow a spełnić 
w m iarę m ożnośc i;

2) G m ina P rąd n ik  B iały  w yraża życzenie, aby gm ina nnasta  K rakow a zbu­
dow ała po jednej stronie głów nego gościńca chodnik  brukow any, począwszy od 
ro g a tk i W rocław skiej aż do m ostu nad potokiem  Sudołów ką zw anym , oraz, aby 
Wszelkie drogi położone w obrębie przyłączyć się m ających  gruntów  gm ina m iasta 
K rakow a do wolnego uży tkow an ia  pozostaw iła na  zawsze i drogi te  w łasnym
kosztem  w dobrym  stan ie  u trzym yw ała.

3) G m ina w yraża życzenie, aby w niedalekiej przyszłości przeprow adzoną 
została  budow a to ru  tram w ajow ego od ro g a tk i W rocław skiej do m ostu na  Sudołówce.

5) -Pasanie byd ła  na polach gm iny P rąd n ik  B iały, przyłączonych do lnias i 
K rakow a m a być dozw olone i to na  tak  długo, dopóki g ru n ta  rzeczone nie zostaną 
za ję te  pod budowę.

9) G m ina w yraża życzenie, aby M agistra t m iasta K rakow a zaprow adził i 1 
la ta rń  na  słupach, w celu ośw ietlan ia  głów nej ulicy, przyłączonej do gm iny m iasta 
K rakow a i oświecał je  w łasnym  kosztem .

10. G m ina w yraża życzenie, aby  m ag is tra t m iasta K rakow a po przeprow a­
dzeniu pom iarów i oznaczeniu granic udzielił gm inie P rądn ik  b iały  kopii p lanu  
p rzyszłych  ulic t. j .  kopii p lanu  linii reg u lacy jn y ch  dla ulic i placów, na  k tórych  
budynki w przyszłości s taw iane będą.

8 Część Prądnika Czerwonego
po rzekę Białuchę, a z przysiółka Olszy po wał lortylikacyjny.

U chw ała R ad y  gm innej zgadzająca  oię n a  odłączenie części z tej^e gminy 
z 2. lipca 1906, 1. s ie rpn ia  1906, 19. g rudn ia  1906 i z 2. stycznia  1907.

O stateczne układy  obejm ują pro tokoły  z dn ia 21. g rudnia 1906 i z dnm
22. s tyczn ia  1907 — zatw ierdzone uchw ałą  R ady  gm innej z dnia 22. stycznia 19CK.

A. Punkta protokołu układów zupełnie równe punktom, objętym protokołem gminy Półwsie 
Zwierzynieckiej lub innej gmmy sąsiedniej.

I. P rzy zn an ie  dla części P rąd n ik a  Czerwonego z Olszą osobnego repiezen- 
ta n ta  w R adzie m iejskiej w K rakow ie (8).

11. 3. Ż ąd an ie , aby  w ym iar p o d atk u  domowo-czynszowego w skutek  p rzy łą­
czenia n ie uległ zm ianie (C zarna W ieś 4.).

7. P rzyznan ie  praw a przynależności i uczestn ictw a w K rakow ie p rzyna­
leżnym  i uczestnikom  gm iny  P rąd n ik  Czerw ony (7).

8. U lgi w odociągow e (Z w ierzyniec 17).
9. Chów nierogacizny , koni i byd ła  (12).

10. Podjęcie s ta rań  w łasnym  kosztem  przez m iasto K raków  o przyłączenie 
części gm iny P rąd n ik  Czerw ony (15).

11. W olność u trzy m y w an ia  gnojow isk (13).
14. S tarania o uwolnienie bydła na chów wprowadzanego od kaucyi, plonow 

z pól zwożonych od akcyzy, a bydła na pastwisko pędzonego, tudziez zaprzęgów 
w yjeżdżających na pola dla celów gospodarstwa od kopytkowego (Zwierzyniec ).

B. Punkta odrębne:
II . 1. G m ina m iasta K rakow a przy rzeka dołożyć wszelkich s ta ra ń , aby 

tram w aj k rakow ski możliwie ja k  najb liżej do gm iny P rądn ik  Czerwony doprow a­
dzony został.
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2. Co do w yrażonych  żądań  i życzeń pod w zględem  zaprow adzenia gazo­
wego ośw ietlenia u lic , zaprow adzenia kanalizacyi, u rząd zen ia  b ruków  i chodników 
betonow ych gm ina mia,sta K rakow a obow iązuje się w m iarę  możności i środków 
z uw zględnieniem  przedew szystkiem  n ajp iln ie jszych  potrzeb, zaraz po przy łączeniu  
części gm iny  P rąd n ik  Czerw ony p rzy stąp ić  do spełn ien ia  postu latów  pow yżej wy­
rażonych.

"W szczególności obow iązuje się gm ina m iasta  K rakow a uporządkow ać dla 
celów asanacyi M o rg en ste rn ó w k ę , oraz założyć chodnik aż do rzeki B iałuchy  n a j­
dalej w ciągu la t 5 od inkorpo racy i części P rąd n ik a  Czerw onego, zaś u rządzić się 
m ające ośw ietlenie drogi od ro g a tk i "W arszawskiej do m ostu na  B iałusze obowią­
zuje się gm ina m iasta K rakow a n a  siebie p rzejąć.

W  spraw ie czyszczenia ulic i placów  w gm inach inkorporow anych, tudzież 
w yw ożenia z n ich  śniegu i b ło t a , w ydane zostaną osobne przepisy  przejściow e 
uw ględniające we wszelkiej m ierze lokalne stosunki ty ch  gm in.

4. Ż yczenie, aby p rzez ' b an k ie t drogi od M orgensternów ki zrobić schodki 
k om unikacy jne  do m ostu kolejow ego, gm ina m iasta K rakow a obow iązuje się za­
ła tw ić  przychylnie.

5. Życzenie, aby na  przy łączonej do K rakow a części gm iny  P rąd n ik  Czer­
w ony zaprow adzić wodociągi oraz pozostaw ić budynki gospodarcze , ja k  kom órki 

«i t. p ., gm ina m iasta K rakow a p rzy rzeka  za ła tw ić p rzychy ln ie  z tym  dodatkiem , że
dla dogodności publiczności u rządzone zostaną publiczne studn ie  wodociągowe.

6. G m ina m iasta K rakow a zgadza s i ę . aby  ca ły  m ają tek  gm iny P rąd n ik a  
Czerwonego, ta k  ruchom y ja k  i n ie ru ch o m y , pozostał w y łączną w łasnością gm iny 
P rąd n ik a  Czerw onego bez oddzielenia jak ie jk o lw iek  części na  rzecz P rąd n ik a  Czer­
wonego i O lszy, odpadającej do m iasta  K rakow a.

12 G m ina m iasta K rak  rwa zgadza się p rze jąć  na siebie obow iązek konser­
w ow ania dróg gm innych  i po lnych — wogóle dróg publicznych (w raz z m ostam i) 
ju ż  is tn ie jący ch  lub pow stać m ogących — o ile te  zn a jd u ją  się na przyłączonej 
do K rakow a części P rąd n ik a  Czerwonego z Olszą.

13. G m ’na m iasta  K rakow a przyrzeka dołożyć w szelkich s ta rań , aby ży ­
czenia poniżej podane spełnione zosta ły  — a m ian o w ic ie :

a) G m ina m iasta K rakow a m a się w ystarać  , by  prochow nie zn a jd u jące  się 
w tu te jszej gm inie p rzy  gościńcu W arszaw skim  i M istrzejow skim  p rzesta ły  
być składam i prochu, am unicyi i innych  m ateryałów  w y b u ch o w y ch , lecz 
przem ienione zostały  na inne składy, poniew aż zachodzi n iebezpieczeństw o 
w jrbuchu, a oprócz tego  prochow nie te  ścieśniają gm inę rejonem  ogniow ym , 
zaś na w ypadek  p rzy łączen ia  części gm iny  po B iałuchę pozostała  część 
gm iny m ogłaby rozszerzać się jed y n ie  w k ierunku  ty ch  prochow ni.

b) G m ina m iasta K rakow a ma się w ystarać, by  re jo n  fo rteczny  k ręp u jący  gm inę 
ze strony  północnej i w schodniej zosta ł w całości zniesiony, a co najm niej 
ja k  najdale j p o su n ię ty : rów nież t. zw. „ P io n ie r-U b u n g s - P la tz u m a być 
skasow any.
II I . G m ina m iasta K rakow a zobow iązuje się w ypłacać gm inie P rąd n ik  Czer­

w ony przez la t  trzy , liczą tfo d  fak tycznej inkorporacy i, po dw a tysiące kor. rocznie 
za praw o uczęszczania dzieci z odłączonej części P rąd n ik a  Czerwonego do szkoły 
ludowej w sam odzielnej części gm iny P rąd n ik a  Czerwonego.

IV . Ż ą d a n ie , co do w yw łaszczenia dróg i chodników  p ry w a tn y ch  w odłą­
czonej części P rąd n ik a  C zerw onego , będzie życzliw ie zbadane przez Z arząd  m iasta  
K rakow a.

V. Ż ąd an ie , aby  op ła ta  m y ta  na rogatce  "W arszawskiej i R akow ickiej została 
zniżona do połow y bez w zględu n a  jakosc pojazdu i zaw artości uzna je  się ze 
względów technicznych  za niem ożliwe do spełnienia.
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VI. Ż ąd an ie , aby w szystkie psy wolne b y ły  od wszelkich opłat, uznaje się 
za niem ożliw e do uw zględnienia, jedyn ie  od psów łańcuchow ych op łata  nie będzie 
pobieraną.

V II. W  spraw ie żą d an ia , objętego punktem  X IX  uchw ały  R ady  gm innej 
w P rąd n ik u  Czerwonym , gm ina m iasta  K rakow a zobow iązuje się przejąć na siebie 
połowę kosztów  budow y now ego m ostu, staw ianego na rzece Białusze, tudzież 
na  przyszłość połowę kosztów  u trzym an ia  tegoż m ostu.

V III. Żądaniu, ob jętem u punk tem  X X II  uchw ały, aby straż pożarna k ra ­
kow ska udzie la ła  pom ocy bezp ła tnej n ieprzy łaczonej części P rądn ika  Czerwonego, 
gm ina m iasta  K rakow a będzie się s ta ra ła  zadosyć uczynić w prak tykow anej zw y­
czajnie wobec sąsiadów  m ierze.

IX . K onsensa gospodnio-szynkarskie, udzielone w przyłączonej części gm iny 
P rąd n ik  C zerw ony , gm ina m iasta  K rakow a trak to w ać będzie w edług przepisów  
u staw y  przem ysłow ej i u staw  w K rakow ie obow iązujących.

X . Życzeniu, aby  ja z d a  po żużle z w arsztatów  kolejow ych na plac drzew ny 
w olną by ła  od o p ła ty  m ytn iczej , gm ina m iasta  K rakow a zadość uczynić nie może, 
p rzy rzek a  jed n ak  uw zględniać życzliw ie poszczególne żądania, a zw łaszcza w sp ra ­
w ach publicznych.

C. Punkta dodatkowe.
G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka zezwolić w m iarę m ożności na to , aby 

dzieci z pozostałej części P rąd n ik a  Czerwonego m ogły korzystać z nauk i w szkole 
w ydziałow ej m ęskiej, g d y b y  ta k a  szkoła n a  przyłączonem  tery to ry u m  P rądn ika  
Czerw onego lub w pobliżu u rządzoną została.

9. Grzegórzki - Piaski.

U chw ała R ady  gm innej, zg adzająca  się na  przy łączenie tej gm iny do m ia­
s ta  K rakow a, z 4. s ierpn ia 1906 oraz z 7. i 14. styczn ia 1907.

O stateczne układy  obejm ują pro toko ły  z dnia 22. g ru d n ia  1906 i 22. s ty ­
cznia 1907, zatw ierdzone uchw ałą  R ad y  gm innej w G rzegórzkach - P iaskach  z 22.
s tyczn ia  1907.

A. Punkta protokołów układówlzupełnie równe punktom, objętym protokołem gminy
Półwsie lub innej gminy sąsiedniej.

I. P rzy jęcie  m a ją tk u  i dobra gm innego, p raw  i zobow iązań (1).
II . U życie kap ita łów  gm innych  (2).
I I I . U znanie obow iązku do s ta ran ia  się o po trzeby  publiczne przyłączonej 

gm iny G rzegórzki-P iaski (11).
IV. Chów nierogacizny, koni i byd ła (12).
V. P rzyznan ie  okresu przejściow ego dla zm iany  pokrycia dachów na ognio­

trw a łe  oraz dla przerobien ia dołów kloacznych. Pozwolenie na  u trzym yw anie gno­
jow isk  (18).

VI. Podjęcie przez gm inę m iasta  K rakow a w łasnym  kosztem  s ta ra ń  o p rz y ­
łączenie gm iny  G rzegórzki-P iask i (15).

IX . P rzy zn an ie  p raw a przynależności i uczestn ictw a w m ieście K rakow ie 
•przynależnym  i uczestnikom  gm iny G rzegórzki-P iaski (7).

X . P rzyznan ie  gm iny  G rzegórzki jednego  rep rezen tan ta  do R ad y  m. K ra ­
kow a (8).

X II . Dołożenie s ta ran ia  o uw olnienie od kaucyi byd ła  w prow adzonego dla 
chow u, a następnie o uw olnienie od o p ła t akcyzow ych plonów zw ożonych z pól.
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U w olnienie od kopytkow ego byd ła  pędzonego n a  pastw isko  i zaprzęgów  
w yjeżdżających  na pola dla celów gospodarstw a. (Z w ierzyniec (7).

X III . Obowiązek dołożenia s ta ran ia , aby w ym iar p o d atk u  dom owo-czynszo- 
wego w gm inach sąsiednich w sku tek  p rzy łączen ia  ich do K rakow a nie u leg ł zm ia­
nie (C zarna W ieś 4).

B. Punkta odrębne.
V II. W szystk ich  w ym ienionych poniżej fu n k cy o n ary u szy  gm iny  G rzegórzki- 

P iask i obowiązujgC się m iasto K raków  p rzy jąć  do służby  m iejskiej z odpow iedniem  
przydzieleniem  i z przyznan iem  im  poborów  co najm niej w tej wysokości , jak ie  
mieli w dniu  1. s tyczn ia  1907. Do fu n k cy o n ary u szy  ty ch  należeć m a ją : N aczelnik  
gm iny, zastępca naczelnika, p isarz gm inny, pachołek  gm inny  i stróż nocny.

V III. Co do w yrażonych  w uchw ale R ad y  gm innej żądań  i życzeń  pod 
w zg lęd em : zaprow adzen ia ośw ietlenia gazow ego ulic, budow y publicznych  studzien  
w odociągow ych, zaprow adzenia kanalizacy i, u rządzen ia  bruków , chodników  i ście­
ków oraz regu lacy i ulic, m iasto K raków  zobow iązuje się w m iarę m ożności i środ­
ków — z uw zględnien iem  rzeczyw iste j po trzeby  zaraz  po p rzy łączen iu  gm iny  
G rzegórzki-Piaski p rzy stąp ić  do stopniow ego spełn ien ia postulatów , pod tym  w zglę­
dem w uchw ale w yrażonych.

W  za ła tw ien iu  żądania, aby dla w ykonan ia irw esty cy i, pow yżej podanych , 
te rm in a  zosta ły  w yznaczone, gm ina m iasta  K rakow a ze w zględu n a  to, że w y zn a­
czenie dokładnych  term inów , bez b adań  szczegółow ych i obliczenia kosztów  je s t  
niem ożliw e — celem zabezpieczenia zobow iązań w tym  w zględzie na siebie p rz y ­
ję ty ch , p rzy rzek a  n a  cele in w es ty cy i, p u n k tem  V III. n in iejszego  p ro toko łu  obję­
tych , w yznaczyć dla gm iny G rzegórzk i-P iask i w ciągu  5 lat, od inkorporacy i liczyć 
się m ających, kw otę 100.000 koron — po 20.000 koron rocznie , z tern za strzeże­
niem , że jak o  na jp iln ie jsze  inw estycye, w edług  życzenia delegatów  gm iny  G rze­
górzki-P iaski m ają  być uw ażane: U porządkow anie u licy  W oźniakow skiego , dalej 
ulicy obok fab ry k i M uranyego, n astęp n ie  u licy  S zk o ln e j, tudzież połączenie now ą 
ulicą rogatk i m ogilskiej z ro g a tk ą  grzegórzecką.

W  dalszym  ciągu do n a jp iln ie jszy ch  inw estycy i m ają  byę*; z a lic zo n e : U re ­
gulow anie ulicy W oźniakow skiego aż do prochow ni w o jsk o w ej; poprow adzenie 
kory tem  stare j W isły  ulicy ju ż  is tn ie jące j w rozm iarach  um ów ionych dla innych  
ulic — w końcu przeprow adzenie i u regu low anie ju ż  istn ie jącej u licy  od rzeźni 
m iejskiej w K rakow ie aż do b u d y n k u  op raw cy , oraz ośw ietlenie la ta rn iam i gazo- 
wem i drogi prow adzącej od ro g a tk i m ogilskiej przez P iask i aż do D ąbia.

X I. G m ina m iasta  K rakow a, p rzy rzek a  uw olnić w łaścicieli w s z y s t k i c h ,  
obecnie is tn ie jący ch  domów, w gm inie G rzegórzki-P iask i od obow iązku połączenia 
tych domów z wodociągiem  m iejskim  na okres la t dziesięciu, od dn ia  inkorporacy i 
liczyć się m ający  i nie żądać od n ich  w tym  okresie o p ła t w odociągow ych od do­
mów z w odociągiem  niepołączonych. W łaściciele dom ów , is tn ie jący ch  w czasie 
w cielenia gm iny G rzegórzki-P iask i do m iasta  K rakow a, o ile te  zostaną w okresie 
przejściow ym  połączone z w odociągiem  m ie jsk im , jak o też  w łaściciele w szystk ich  
w tym że okresie pow stałych  domów now ych m ają  uiszczać o p ła ty  w odociągow e 
w edług ustaw y  obow iązującej w m ieście K rakow ie.

X III . Do ż ą d a n ia , aby ca ły  obszar gm iny  G rzegórzk i-P iask i w olny  by ł 
przez la t 25 od m iejskiego podatku  od czynszów  — gm ina m iasta  K rakow a p rz y ­
chylić się n ie może.

X IV ., W  spraw ie życzenia, aby  n a  te ry to ry u m  gm iny G rzegórzki zaprow a­
dzoną b y ła  sieć tram w aju  e lek try czn eg o , łączącą gm inę z cen trum  m ia s ta , oraz 
b iegnąca  do ro g a tk i i p rz y s ta n k u  kolei żelaznej lin ii K raków -K ocm yrzów , gm ina
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m iasta  K rak o w a p rzy rzek a  dołożyć w szelkich s ta r a ń , aby zyczeniu tem u stało  
się zadość.

XV . G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzek a  dołożyć wszelkiego s ta ra n ia , aby 
w ja k  najk ró tszym  czasie n astąp iło  obw ałow anie lew ego brzegu W isły.

X V I. W  spraw ie ż y c z e n ia , aby  w szelkie budow le na  te ry to ry u m  gm iny 
nie m ogły być bez zgody odnośnych w łaścicieli zm ien iane , przebudow ane lub 
b u rzo n e , bez w zględu na jakość  m ateryału , z jak iego  są budow ane lub k ry te  — 
z w y ją tk iem  ty ch  budowli, k tó rych  usunięcie  lub przebudow anie n astąp ić  będzie 
m usiało ze w zględu n a  regulacyę ulic — gm ina m iasta  K rakow a obow iązuje się 
w ydać przejściow e przepisy , p rzystosow ane do w arunków  lokalnych tej gm iny.

X V II. G m ina m ia s ta  K rak o w a p rz y rz e k a , że praw o m ieszkańców  gm iny 
G rzegórzk i - P 'a s k i do paszen ia  b y d ła  n a  pastw isk u  gm innem  pozostaje  niena^u- 
szonem. G dyby  zaś p o trzeb a  w y m ag a ła  u ży c ia  części ty ch  g ru n tó w  na cele pu ­
bliczne, gm ina m ia s ta  K rakow a zobow iązuje się albo dostarczyć d la m ieszkańców 
gm iny  G rzegórzek-P iasków  in n y ch  n a  ten  cel odpow iednich g ru n tó w  albo w y p ła­
cić u p raw n io n y m  odpow iednie odszkodow anie. Poza tern w szelkie p raw a  i obo­
w iązk i gm iny  G rzegórzk i-P iask i wobec p astw isk a  gm innego przechodzą na  gm inę 
m ias ta  K rakow a.

X V III . P o  ż y c z e n ia , aby  pozostaw iona b y ła  wolność u ży w an ia  pastw isk, 
będących  w łasnością sam ych m ieszkańców  gm iny  tym że m ieszkańcom , a podatek  
o p łacan y  z tego  g r u n tu , m ógł być ty lk o  p o d a tk iem  g ru n to w y m , w ym ierzanym  
z te j k lasy , do k tó re j p astw isk a  na leżą  — gm ina m iasta  K rakow a, o ile to  od niej 
za leży , obow iązu je  się p rzy ch y lić .

X IX . Co do ż ą d a n ia , aby  w łaściciele realności pod rzeźn ią  w G rzegórz­
kach  uw oln ien i b y li od o p ła t za przechód p rzez parcelę  1. 441/3, u iszczanych  do­
ty ch czas n a  rzecz gm iny  m ias ta  K rakow a , tudzież , aby  w yex tabu low ane zostały  
c iężary  za in tab u lo w an e na rzecz g m iny  m ias ta  K rakow a n a  ty ch  realnościach 
z ty tu łu  u ży w an ia  tego  p rzechodu , a w szelkie zaległości z ty tu łu  niezapłaconego 
za ten  przechód czynszu  odp isane — wreszcie, ab y  dane sk raw k i g ru n tu , d o ty ch ­
czas w łasność gm iny  m ia s ta  K rakow a stanow iące — o ile nie zostaną u ży te  na 
rozszerzen ie drogi , p rz y p ad ły  pod ty tu łe m  darm ym  in teresow anym  właścicielom  
p rzy leg ły ch  realności — gm ina m ias ta  K rakow a oświadcza, iż p rzy rzek a  za jąć się 
u regu low aniem  tych  stosunków  i uw zg lędn ić  słuszne w tym  w zględzie żądania, 
n a to m ias t nie p rzy ch y la  się do żądan ia , aby  zw olnić od zaległości z ty tu łu  n ieza­
p łaconego czynszu  za  w ym ieniony  w ty m  punkcie przechód, oraz, że nie może od­
stąp ić  darm o skraw ków  g ru n tu , o k tó ry ch  na końcu tego ustęp u  mowa.

X X . Życzenie, aby  u tw orzyć w M ag istrac ie  dla gm in, p rzy łączy ć  się m a­
ją c y c h  , osobny d e p a r ta m e n t,  zosta ło  p rzez  delegatów  gm iny G rzegórzki - P iask i 
cofnięte.

X X I. W obec za k ład an ia  s trażn ic  po licy jnych  po dzieln icach m iasta  gm iny 
m ias ta  K rak o w a s ta rać  się będzie , aby  i w G rzegórzkach  ta k a  s trażn ica  u tw o­
rzo n ą  zosta ła .

X X II .  G m ina m iasta  K rak o w a p rzy rzek a  dołożyć s ta ra n ia  , aby  fo rt Nr. 
17 i prochow nie z obszaru  g m iny  G rzegórzk i - P ia sk i zosta iy  u sun ięte  i rew ersy 
dem olacy jne zniesione.

C. Punkta dodatkowe.
a) Ż y czen ie , ab y  gm ina G rz e g ó rz k i-P ia sk i sam odzielnie, bez poprzedniego

zezw olenia ze s tro n y  W ysokiego P rezy d y u m  M ag is tra tu  m ias ta  K rakow a,
podpisać m ogła do o sta tn ieg o  te rm in u  t. j. do końca m arca 1907, k o n tra k t
sp rzed aży  3% morgów p astw isk a  gm innego pod fab rykę gw oździ dla b raci
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B aum inger, na  co ty tu łe m  zad a tk u  o trzy m a ła  kw otę 8 000 K oron  — gm ina 
m iasta  K rak o w a p rz y jm u je  , z tern zastrzeżen iem , aby  re sz ta  ceny  k u p n a  
za g ru n t, sp rzed an y  B aum ingerom , k tó ra  zostan ie  n ieu ży ta , p rzeznaczona 
zosta ła  p rzedew szystk iem  na cele szko ły  m iejscow ej , a g d y b y  w ciągu 
1-go roku  po in k o rp o racy i gm iny  G rzegórzek  - P iasków  do K rakow a nie 
o kazała  się p o trzeb a  rozszerzen ia  w zględnie u rządzen ia  szkoły  m iejscow ej, 
m a fundusz  ten  być u ży ty  na  inne inw estycye obok sum y 100 000 K oron, 
p rzyznanej na inw estycye w protokole z 22. g ru d n ia  1906 roku.

b) W  sp raw ie  w aru n k u  z p u n k tu  X . uchw ały  gm m y m iasta  K rakow a ośw iad­
cza, że m ieszkańcy  gm iny G rzegórzek-P iasków  k o rz y s ta ć  będą ze stu d z ien  
pub licznych  w odociągow ych na rów ni z m ieszkańcam i K iakow a.

10. Dąbie,
U c h w a ła , zg a d za jąca  się na  p rzy łąeze r ie te j gm iny  do m ias ta  K rakow a, 

z dn ia 25. lu tego  1905 i z dn ia  12. s ty czn ia  1907.
O stateczne u k ła d y  o b ję te  są p ro toko łam i z dn ia  22. g ru d n ia  1906 i z dn ia

23. s ty czn ia  1907, a zat-fl ierdzone zo sta ły  u ch w ałą  R ad y  gm innej w D ąbiu  z dn ia 
23, s ty czn ia  1907.

A. Punkta protokołu układów zupełnie równe punktom protokołu gminy Półwsie Zw ierzy­
nieckie względnie innej gminy sąsiedniej

W stęp.
I. P rze jęo ie  m a ją tk u  i dobra gm innego, praw i zobow iązań  (!).
I I .  U życie k a p ita łó w  gm innych  (2).
I I I  U ży tkow an ie  z p astw isk a  gm innego (Z w ierzyn iec 4).
Y. P rzy zn an ie  praw a p rzy n ależn o śc i i uczestn ic tw a w K rakow ie p rz y n a ­

leżnym  i uczestnikom  gm .n y  D ąbie z Beszczem  i G łębinow em  (7).
Y I. P rzy zn an ie  dla gm iny  D ąb ie  jed n eg o  re p re z e n ta n ta  w R ad zie  m iasta  

K rak o w a (8).
V II. Poczynienie zabiegów , ab y  w y m iar p o d a tk u  d omowo - czynszow ego 

w sk u tek  p rzy łączen ia  gm iny  D ąbie do K rakow a nie u leg ł zm ianie (C zarna W ieś 4).
V II I .  U znan ie  obow iązku do s ta ra n ia  się o p o trzeb y  pub liczne p rzy łączo ­

nej gm iny D ąbie (11).
IX . Chów nierogacizny , b y d ła  i koni (12).
X . P rzy zn an ie  okresu przejściow ego dla zm iany  p o k ry c ia  dachów  na

og n io trw ałe  i do p rzerob ien ia  dołów  kloacznych. Pozw olenie na  u trzy m y w an ie  
gnojow isk  (13).

X I. P odjęcie  ze s tro n y  m ias ta  K rakow a swoim kosztem  s ta ra ń  o p rz y łą ­
czenie gm iny  D ąbie (15).

X II .  D ołożenie s ta ra ń  , aby  bydło na chów przeznaczone wolne b y ło  od 
kaucyi oraz ab y  plony z pól zwożone wolne b y ły  od akcyzy , tu d zież  ab y  b y d ło  
pędzone na  pastw isko  i zap rzęg i w y jeżd żające  dla celów gospodarczych  na pola
wolne b y ły  od o p ła ty  kopytkow ego (Z w ierzyniec 7).

B. Punkta odrębne.

IV . G m ina m iasta  K rakow a zgadza się dozw olić w łaścicielom  gospodarstw  
ro lnych  w D ąbiu  z Beszczem  i G łębinow em  , ju ż  obecnie pobudow anym  na p a s t­
wisku gm innem  , aby m ogli dokup ić dla a rro n d acy i gospodarstw  ilość g ru n tu , 
zn a jd u jącą  się m iędzy ich obejściam i, a w y ty czy ć  się m ającą lin ią  reg u lacy jn ą  —
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zaś co do realności położonych obok drogi głów nej m iędzy ich obejściam i a tą  
d rogą, — a to  po cenie 1 korona 50 hal. za sążeń g ru n tu .

Co do n ab y c ia  sam oistnych  parcel budow lanych z pastw iska gm innego, 
g m in a  m iasta  K rak o w a ośw iadcza , iż k w esty a  ta  ze spraw ą inkorporacy i gm iny 
D ąb ia  z Beszczem i Grłębinowem do m iasta  K rakow a połączoną być me może.

X II I . W  spraw ie ży c z e n ia , aby w D ąbiu nie urządzono domu rozpusty , 
gm ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka się odnieść do c. k. D yrekcyi Policyi.

X I  v. Życzenia, następu jącym i p u n k tam i objęte, gm ina m iasta K rakow a obo­
w iązuje się spełn ić :

1. Psy łańcuchow e będą wolne od opłaty.
2. M ag istra t stoł. król. m iasta  K rakow a będzie się s ta ra ł po przyłączeniu  

gm iny  D ąbie o zniesień e reMrersów dem olacyjnych.
3. W ierzy te lny  odpis te j uchw ały  (ugody), zaopatrzony  podpisam i JW P . 

" rezy d en ta  i ustaw ą w ym aganej ilości członków R ady  m iejskiej, będzie doręczony 
gm inie D ą b ie , a to jak o  g w arancya do trzym ania w arunków  w tej umowie za­
w artych .

XV . W a ru n e k , aby  po p rzy łączen iu  gm iny Dąbie tam te jsza  szkoła 2 k la­
sowa z dopełniającym  kursem  sadow niczo-ogrodniczym  została  przekształconą na 
4 k la so w ą , na razie p rzynajm nie j m ieszaną — gm ina m iasta K rakow a przyjm uje.

C. Punkta dodatkowe.
1. Ż y czen ia , aby cegielnie wolne by ły  od m y t,  jak o  znajdu jące  się w obrę­

bie gm inny  D ąb ie , a tem sam em  w obrębie przyszłego W ielkiego K rak o w a, gm ina 
m iasta K rakow a uw zględnić nie może i żąda odstąpienia od niego, gdyż żadnej 
z gm in, inkorporow ać się m ających, nie p rzyznano  podobnej koncesyi.

2. Życzenie, poniżej w yrażone, gm ina m iasta  K rakow a przy rzeka spełnićj: 
„Ze w zględu, że przez u tw orzenie W ielkiego K rakow a otw orzy się bardzo wiele 
różnych posad p rzy  M agistracie, p rzeto  R ad a  gm inna up rasza  JW P a n a  P rezyden ta 
m iasta  K rakow a, aby raczył n a  razie prenotow ać, a po p rzyłączeniu  gm iny Dąbie 
z Beszczem  i Grłębinowem uw zględnić życzenia niżej przytoczonych członków 
R ady gm innej i n ad a ł im przed  innym i obcym i odpowiednie posady p rzy  M agi­
stracie  W ielkiego K rakow a. Do członków R ad y  gm innej, ub iegających  się o po­
sadę , należą : A ntoni Ostrożny, w ó jt; Jakób  Michno, zastępca w ó jta ; Jędrzej Oleksy, 
asesor; Tom asz Antoś, p isarz g m in n y ; W ojciech A ntoś, Paw eł M astek i Ig n acy  
Grolonek, radni.

3. Co do życzenia, aby  JW . P an  P rezyden t raczy ł w ysłać na m iejsce do 
D ąbia geom etrę m iejskiego, a to  na  koszt m iasta  K rakow a, dla uregulow ania spraw  
w punkcie IV. pow yżej p o d a n y c h , gm ina m iasta K rakow a oświadcza, iż zaraz po 
p rzy łączen iu  gm iny D ąbie na koszt m iasta K rakow a geom etra w ydelegow any zostanie.

11. Dębniki.
D chw ała R ady g m in n e j, zgadzająca  się na przyłączenie tej gm iny do m iasta 

K rakow a, z dnia 17 m arca 1904. O stateczne u k łady  obejm uje protokół z dnia 19. g ru ­
dnia 1906 zatw ierdzony uchw ałą R ady  gm innej w D ębnikach z dnia 29. g rudnia 
1906 roku.

A. Punkta protokołu układów zupełnie równe punktom protokołu gminy Półwsie Zwierzy­
nieckie względnie innej gminy sąsiedniej.

W stęp.
I. P rzejęcie m ają tk u  i dobra gm in n eg o , p raw  i zobowiązać (1).
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II. Użycie k ap ita łó w  gm innych  (2).
Y. In w esty cy e  drogow e , ośw ietlenie, s tu d n ie  wodociągowe, kanalizacya, re- 

gulacya ulic. (5).
VI. P rzy zn an ie  p raw a przynależnościoi uczestn ictw a w K rakow ie p rzy n a­

leżnym  i uczestnikom  gm iny  D ąbie (7).
V II. P rzy zn an ie  dla gm iny D ębniki jednego  re p rez en tan ta  do R ad y  m iej­

skiej w K rakow ie (8).
V III. Poczynien ie zabiegów, aby przez p rzy łączen ie  D ębnik  do K rakow a 

w ym iar pod atk u  dom owo-czynszowego nie uległ zm ianie (C zarna "Wieś 4).
IX . U znanie obow iązku do s ta ran ia  się o po trzeby  publiczne przyłączonej 

gm iny D ębnik i (11).
X  Podjęcie przez gm inę m iasta  K rakow a swoim kosztem  sta rań  o p rz y łą ­

czenie gm iny D ębniki.

B. Purikła odrębne.
III . G-mina m iasta  K r akow a p rzy rzek a  p rzy jąć  w ym ienionych w uchw ale 

funkcyonaryuszy  gm innych  t. j- naczelnika gm iny, sek re tarza  gm innego i dwóch 
pachołków  gm iny D ębniki do służby  m iasta  K rakow a z odpow iedniem  p rzydziele­
niem  i z praw am i, p rzysługu jącem i funkcyonaryuszom  m iejskim  odpow iedniej kate- 
gory i oraz z policzeniem  im  la t służby, p rzeb y ty ch  w służbie gm iny  D ębniki, 
p rzy zn a je  im pobory co najm niej w te j wysokości, jak ie  m ieć będą w swej gm inie 
w dn iu  1 s tyczn ia  1907 n a  zasadzie ju ż  uchw alonego budżetu  n a  rok  1907.

IV . G m ina m iasta  K rakow a dokładać będzie s ta rań , aby p rzy  budowie no­
w ych m ostów na "Wiśle uw zględniono o ile m ożności p o stu la ty  gm iny D ę b n ik i; do 
tego zaś czasu, a najpóźnie j do końca roku  1908, u rządzony  zostan ie n a  W iśle 
przewóz ło d zią , je d n a k  dla w zględów  porządkow ych za opłacą , k tó rej w ysokość 
niem a przenosić 2 hal. od osoby. — G m ina m iasta  K rakow a zastrzega sobie w ybór 
odpow iedniego m iejsca.

C. Punkta dodatkowe.
a) Św iadczenia gm iny D ębniki n a  rzecz konkurency i.koście lne j do Podgórza, 

o ile nie do tyczą m a ją tk u  gm in n eg o , obow iązyw ać m ają  ty lko  do końca 
roku  1907. —  M iasto K raków  w yraźn ie zastrzeg a  so b ie , że ciążącego na 
parafianach  obow iązku u iszczania konkurency i na  budow ę kościoła parafial­
nego w Podgórzu  na siebie nie przyjm uje, lecz konkurencyę tę  sam i p a ra ­
fianie bez reg resu  do gm iny  m iasta  K rakow a ponieść m ają

b) G m ina m iasta  K rakow a p rzy rzeka dołożyć s ta ra n ia , aby  p rzy  roz trząsan iu  
spraw y kollektorów , uw zględniono tak że  po trzebę budow y ko llek to ra po 
p raw ym  brzegu  W isły  w zdłuż granic gm iny Dębniki.

12. Zakrzówek z Kapelanką.
U chw ała R ad y  gm innej, zgadzająca  się n a  p rzy łączen ie  tej gm iny do m iasta 

K rakow a z 20. kw ie tn ia  1904. i z 11. s tyczn ia  1907.
O stateczne u k łady  obejm ują pro toko ły  z dnia 21. g ru d n ia  1906 r. i z dn ia 

21. s tyczn ia  1907 roku, zatw ierdzone uchw ałą  R ad y  gm innej w Z akrzów ku z dnia 
21. styczn ia 1907.

A. Punkta protokołu układów zupełnie równe punktom protokołu Półwsia wzglępnie innej
gminy sąsiedniej.

W stęp .
I. P rze jęc ie  m a ją tk u  i dobra gm innego , p raw  i zobow iązań (1).
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II . Użycie kap itałów  gm innych (2).
Y. Inw estycye, ośw ietlenia drogowe, kanalizacya, publiczne studnie wodo­

ciągowe, reg u lacy a  ulic (5).
V II. P rzyznan ie  p raw a przynależności i uczestn ictw a w K rakow ie p rzy n a­

leżnym  i uczestnikom  gm iny Zakrzów ek z K apelanką (7).
V III. P rzyznan ie  dla gm iny Zakrzów ek z K apelanką jednego rep rezen tan ta  

do R ady  m iejskiej (8).
IX . Chów nierogacizny, koni i bydła (12).
X . Podjęcie przez m. K raków  swoim kosztem  sta rań  o przyłączenie gm iny 

Z akrzów ek z K apelanką. (15).

B. Punkta odrębne.
II I . G m ina m. K rakow a zobow iązuje się n ienaruszać praw a m ieszkańców 

Z akrzów ka i K apelank i do uży tkow ania z pastw iska gm innego przez la t dwadzieścia.
IV. G m ina m. K rakow a obow iązuje się spełnić następu jące  ż y c z e n ia :
1. G m ina m. K rakow a poczyni staran ia , ażeby dla udogodniem a komuni- 

kacyi m iędzy Zakrzów kiem  a K rakow em  przy  sposobności budow y kanału  spław- 
nego w ykonano w czasie do 5 la t m ost na  W iśle w okolicy w przedłużeniu  ulicy 
D ietlow skiej.

2. G m ina m iasta  K rakow a postara  się o przydzielenie przyłączonej gm iny 
Z akrzów ka z K ap elan k ą  do najbliższego okręgu  sądowego - -  ew entualnie i do n a j­
bliższej parafii.

3. Gm ina m iasta  K rakow a sta rać  się m a o bezpieczeństw o publiczne w p rzy ­
łączonej gm inie Zakrzów ek z K apelanką.

4. G m ina m. K rakow a obow iązana będzie w ręczyć każdem u z członków 
R ad y  przyłączonej gm iny Z akrzów ek z K apelanką w ierzy telny  odpis zaw rzeć się 
m ającej um owy.

VI. G m ina m. K rakow a przyrzeka uwolnić w łaścicieli w szystk ich , obecnie 
is tn ie jących  domów w gm inie Z akrzów ku z K apelanką od obowiązku połączenia 
ty ch  domów z w odociągiem  m iejskim  n a  okres la t 10, od dnia m korporacyi liczyć 
się m ający, i nie żądać od nich w tym  okresie op ła t w odociągowych od domów 
z w odociągiem  niepołączonych. W łaściciele domów istn ie jących  w czasie wcielenia 
gm iny Zakrzów ka z K apelanką do m iasta  K rakow a, o ile te  zostaną w okresie 
przejściow ym  połączone z wodociągiem  m iejsk im , jako też  właściciele w szystkich 
w tym że okresie pow stałych  domów now ych inają  uiszczać op ła ty  wodociągowe 
w edług  ustaw y  obow iązującej w m ieście K rakow ie — o ile w dotyczących ulicach 
ru ry  w odociągow e będą założone.

X I. R eprezen tanci m iasta K rakow a p rzy rzekają , iż m ieszkańcy Zakrzów ka 
z K ap elan k ą  z ty tu łu  gw arancy i za zobow iązania powiatowej K asy  oszczędności 
w ielickiej po p rzyłączeniu  nie będą pociągane do żadnych  specyalnych podatków  
w zględnie dodatków.

X II . G m ina m. K rakow a p rzy rzeka p r z y j ą ć  w ym ienionych w uchw ale gm in­
nej funkcyonaryuszy , a to jednego  po licyan ta  i jednego stróża nocnego do służby 
m iasta  K rakow a z odpowiedniem  przydzieleniem  i z praw am i przysługującem i funk- 
cyonaryuszom  m iejskim  odpow iedniej ka tegory i, p rzyznając  im pobory w tej w y­
sokości, jak ie  m ieli w swej gm inie w dniu 1. stycznia 1906 roku.

C. Punkta dodatkowe.
1. G m ina m. K rakow a obow iązuje się w ybudow ać w swoim zarządzie szkołę 

y? gm inie Z akrzów ek z K apelanką w ciągu 1907 r. i w ykończyć ja  w roku 1908 —



zastrzegając sobie, że gm ina Zakrzów ek z K ap elan k ą  zobow iąże plię n a  w ypadek 
n iedojścia do sk u tk u  inkorporacy i zwrócić gm inie m iasta  K rakow a ew en tualną całą 
nadw yżkę kosztów  budow y. D la celu pow yższego p rze jm u je  gm ina m. K rakow a 
w ym ienione w uchw ale R ad y  gm innej z 11. s tyczn ia  1907 fundusze, na budowę 
szkoły przeznaczone, a mianowicie fundusz zakładow y w kwocie 1.600 koron z pn., 
książeczkę pow iatow ej K asy Oszczędności w W ieliczce na 20.000 kor. z pn., resztę 
funduszu  pożyczkow ego zna jdu jącego  się w K asie  gm innej, pozostałego po zakupnie 
g ru n tu  pod szkołę w- wysokości około 2.000 koron z pn., oraz kw otę uzyskać się 
m ającą ze sprzedaży  skraw ków  g ru n tu  gm innego dla jogo regulacyi.

Szkoła ma być w ybudow aną na gruncie, ju ż  przez gm inę Z akrzów ek z K a­
pelanką  zakupionym .

M iasto K raków  zastrzeg a  sobie praw o czynienia za w iedzą rep rezen tacy i 
gm iny  Z akrzów ka z K ap elan k ą  zm ian w p lanach  na  budowę szkoły.

2. W  spraw ie w drożenia s tarań , aby gm inę Z akrzów ek z K apelanką uwolnić 
od p łacen i i da tku  konkurency jnego  na  budowę kościoła parafialnego  w Podgórzu  — 
rep rezen tańci m iasta  K rakow a ośw iadczają, iż do życzenia tego p rzychy lić  się nie 
m ogą, bo spraw a ta  leży poza ich kom petencyą.

IB. Ludwinów.
U chw ały  R ady  gm innej, zgadzające się na przy łączenie tej gm iny do K ra ­

kowa, z 15. czerw ca 1904, 13. czerw ca 1906 i 14. stycznia 1907.
O stateczne u k ład y  obejm ują pro tokoły  z 22. g rudn ia  1906 i 14. styczn ia 

1907 z dodatkiem  uchw ały  K om isyi dia rozszerzenia g ran ic  m iasta K rakow a z dnia 
21. stycznia 1907. P ro toko ły  powyższe zosta ły  zatw ierdzone uchw ałą R ad y  gm in ­
nej w L udw inow ie z 14, s tyczn ia  1907.

A Punkta protokołu zupełnie równe punktom protokołu Połwsia Zwierzynieckiego lub innej 
gminy sąsiedniej.

W stęp.
II. U życie k ap ita łów  gm innych (1).
IV. P rzy zn an ie  p raw a przynależności i uczestn ic tw a w K rakow ie p rz y n a ­

leżnym  i uczestnikom  gm iny Ludw inów  (7).
V. U znanie obow iązku do s ta ran ia  się o publiczne po trzeby  przyłączonej 

gm iny Ludw inów  (11).
VI. Podjęcie przez m. K raków  swoim kosztem  sta rań  o przy łączen ie gm iny 

L udw inów  (15).
V II. Podjęcie starań , aby  przez przyłączenie do K rakow a w ym iar podatku  

domowo-czynszowego w Ludw inow ie nie u legł zm ianie (C zarna wieś 4).
V III. U lgi w odociągow e (Zw ierzyniec 17).
X I. P rzyznan ie  dla gm iny Ludw inów  jednego  re p rezen tan ta  do R ad y  m iej­

skiej w K rakow ie (8).
X II. U w olnienie po przy łączen iu  od gw aran cy ' za zobow iązania pow iatow ej 

K asy  Oszczędności w W ieliczce (Zakrzów ek 11).

B. Punkta odrębne.
I. G m ina m. K rakow a zgadza się na p rzy łączenie do m ają tk u  gm. ni. K ra ­

kow a w szelkiego m a ją tk 11 i dobra gm innego gm iny L udw inow a. G m ina m. K rakow a 
p rzejm uje  w szelkie p raw a gm iny L udw inow a i w stępuje bezw arunkow o w te  zobo­
w iązania, k tóre do chw ili p rzy jęcia  niniejszego protokołu przez R a d ę  gm inną
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W L udw inow ie gm ina ta  na(,podstaw ie w ażnie pow ziętych uchw ał zaciągnęła. Za. 
zobow iązania, w ynikłe z um ów zaw artych  przez gm inę Ludw inów  na podstaw ie 
uchw ał, pow ziętych w m iędzyczasie, od p rzy jęcia  niniejszego protokołu, aż do rze­
czyw istego w cielenia jtm in y  Ludw inów  do in. K rak o w a , ta  ostatn ia  gm ina o tyle 
ty lko  będzie zobow iązaną, o ile te  umowy p rzy jd ą  do sku tku  na podstaw ie pisem ­
nego zezw olenia P rezy d en ta  m. K rakow a.

W  dniach  14 po za tw ierdzen iu  niniejszego protokołu przez R adę m iasta 
K rakow a gm ina Ludwdnów złoży gm inie krakow skiej pisem ną deklaracyę, na pod­
staw ie k tó rej w stan ie  czynnym  nieruchom ości, w łasnością gm iny . ludw inow a bę­
dących, zanotow anem  zostanie ograniczenie, że od chw ili na.bycia m ocy obowią­
zującej p rzez ustaw ę in korporacy jną pozbycie i obciążenie tych  nieruchom ości lub 
ich  części ty lko za zezw oleniem  gm iny m. K rakow a n astąp ić  może.

II I . G m ina m. K rakow a obow iązuje się dla dogodności m ieszkańców Ludw i- 
now a najdale j do końca ro k u  1908 urządzić przewóz przez W isłę osób łodzią 
w położeniu  ze s trony  L udw inow a od praw ego brzegu W ilgi do g ran icy  Podgór­
skiej, z a s trzeg a jąc  sobie dla u trzy m an ia  porządku  praw o poboru m aksym alnej 
o p ła ty  po 2 hal. od osoby.

IX . Go do w ym ienionych  w uchw ale R ady  gm innej żądań i życzeń pod 
w zględem  zaprow adzenia ośw ietlen ia  gazow ego ulic, budow y publicznych studzien 
w odociągow ych, zaprow adzen ia  kanalizacyi, u rządzen ia  bruków, chodników i ście­
ków, oraz regu lacy i ulic,« m iasto Kraków zobow iązuje się zaraz po przyłączeniu  
gm iny L udw inow a p rzy stąp ić  do stopniow ego spełnienia postulatów  pod tym  wzglę­
dem  w uchw ale w yrażonych.

X . G m ina m. K rakow a p rzy rzek a  p rzy jąć  w ym ienionych w uchw ale funkcyo­
n ary u szy  gm innych, a to  : naczeln ika gm iny, sek re tarza  gm iny i dwóch policyantów  
do służby  m. K rakow a z odpow iedniem  ich przydzieleniem  i z p raw am i przysługu- 
jącem i funkcyonaryuszom  m iejskim  odpow iedniej ka tegory i, p rzyznając  :m pobory 
w te j w ysokości, w jak ie j je  tejże k a teg o ry i funkcyonaryusze w mieście Krakowie 
pobierają.

B. Obszary dworskie.
1. Obszary dworskie Konwentu PP. Norbertanek: Półwsie 

Zwierzynieckie i Zwierzyniec.

TJkład o przy łączen ie pow yższego obszaru  dw orskiego do m iasta Krakowa 
obejm uje p ro tokó ł z dn ia 18. s tyczn ia  1907.

Pełnom ocnik  K onw entu  PP . N orbertanek  w Półw siu Zw ierzynieckiem  ks. 
P ra ła t  L r. Czesław  W ądolny  ośw iadcza im ieniem  pow yższego K onw entu, iz ®ga" 
dza się na  p rzy łączenie do m iasta  K rakow a obszaru  dw orskiego w Półw siu Zw ie­
rzynieckiem  i w Zw ierzyńcu, w łasnością K onw entu  PP. N orbertanek będącego, 
a to pod w arunkiem , że k lasztorow i w obszarze dw orskim  przyznane zostai a 
w szystk ie  te  koncesye, k tóre p rzyznane zostały  gm inie Zwierzyniec, a nadto pod 
dalszym i, n astęp u jący m i w a ru n k a m i:

1. K onsensy  przem ysłow e, istn ie jące, zostają  nadal w posiadaniu K onw entu  
P P . N orbertanek.

2. D rogi publiczne, is tn ie jące  na obszarze dworskim  w Półw ziu Zw ierzy 
nieckiem  i Zw ierzyńcu, będą u trzym yw ane w dobrym  stanie pvzez gm inę m iasta 
Krakowa.
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3. G m ina m iasta  K rak o w a zezwoli k lasztorow i n a  rzeź byd ła w łasnego i n ie­
rogacizny  we w łasnej rzeźni, odpow iednio do w ym agań  san ita rn y ch  urządzonej.

4. G m ina m. K rakow a uw olni w szystkie b u d ynk i folw arczne k laszto ru  Zw ie­
rzynieckiego bez rozróżn ien ia czy parte row e lub p iętrow e, tudzież czy m ieszkalne 
czy też  w yłącznie gospodarskie od obow iązku poiączenia ich z w odociągiem  m ie j­
skim  i od o p ła t w odociągow ych od budynków , z w odociągiem  niepołączonych , ja k  
długo budynk i te  będą w łasnością k laszto ru  P P . N orbertanek  i ja k  długo służyć 
będą celom  ro h  :czym . N atom iast inne m ieszkalne nie folw arczne, obecnie is tn ie ­
jące , parte row e b u d y n k i k laszto rne ko rzystać  będą z tak ieg o  sam ego uw olnienia 
ty lko  przez la t  20, licząc od dnia inkorporacyi.

R ep rezen tan c i m. K rakow a ośw iadczają im ieniem  te jże  gm iny, iż w arunki 
pow yżej postaw ione p rzy jm u ją . N adto  p rzy jm u ją  rep rezen tan c i m. K rakow a do­
datkow o objaw ione życzenie, by  na  fo lw arku  Z w ierzynieckim  dozw oloną by ła  b u ­
dowa domów parte ro w y ch  dla służby  folw arcznej i Klasztornej bez ogran iczen ia 
co do czasu. Ks. P ra ła t  p rzy jm uje  do w iadom ości oświadczenie P rezy d en ta  m. K ra ­
kowa, że p rz y  sposobności re fo rm y ta ry fy  akcyzowej in. K raków  żądać będzie 
uw oln ien ia od akcyzy  m ateryałów  opałow ych oraz ty ch  w szystk ich  a rty k u łó w  co­
dziennej żyw ności, o k tó ry ch  je s t w zm ianka w reskrypcie m in sterya lnym , do ty ­
czącym  reform y ta ry fy  akcyzow ej krakow skiej z dn ia 11. w rześnia 1901 L. 35228.

2. Obszar dworski hr. Lasockich: Dębuiki-ilybaki.
Pism o, ośw iadczające zgodę na  przyłączenie) tego  obszaru  dworskiego do 

m. K rakow a, z dn ia 4. czerw ca 1904.
O statn ie  u k ład y  obejm uje pro tokół z dnia 30. styczn ia 1907.
P rzedstaw iciel w spółw łaścicieli obszaru dw orskiego w D ębnikach  i R y b a ­

kach, B ronisław  hr. Lasocki, ośw iadcza im ieniem  w łasnem  i jak o  upełnom ocniony 
ze s tro n y  re sz ty  w spółw łaścicieli, iż zgadza się na  przy łączen ie  obszaru  dw orskiego 
D ębn ik i-R ybak i do m. K rakow a, zastrzegając, ab y  w szystkie koncesye i w arunki, 
pnd  k tó rym i gm ina D ębniki zostanie p rzy łączoną do m. K rakow a, m iały  także za­
stosow anie do obszaru  dw orskiego w D ębnikach-R ybakach . W  szczególności za­
strzega hr- B ronisław  Lasocki, aby  w śród inw estycy i, jak ie  w swoim czasie gm ina 
m. K rakow a na obszarze dóbr D ębnik i-R ybak i będzie czyniła , za najp iln ie jsze  było 
uznane zaprow adzen ie ośw ietlenia dróg.

R ep rezen tan c i gm iny  m. K rakow a ośw iadczają , iż się n a  zastrzeżen ia  po­
wyżej podane zgadzają.

H r. B ronisław  L asocki zastrzeg a  dalej, ażeby obszar dw orski po p rzy łą ­
czeniu do K rakow a w olny by ł tak , ja k  i gm iny  z praw ego brzegu W isły  położone, 
a ob ję te  p ro jek tem  przy łączenia , od specyalnych  dodatków  z ty tu łu  g w arancy i za 
zobow iązania W ielickiej K asy oszczędności.

R eprezen tanc i m. K rakow a n a  żądanie to  się zgadzają.
N a podniesione żądauie, co do p rzy zn an ia  okresu  przejściow ego w p rzed ­

miocie p rzym usu  w odociągowego, rep rezen tanci m. K rakow a ośw iadczają, iż prze­
pisy  przejściow e, w ydane w pow yższym  w zględzie dla gm in z praw ego  b rzegu  
W isły, po ich przy łączeniu , będą zastosow ane i do obszaru  dw orskiego D ębniki- 
R y b ak i

3. Obszar dworski p. Antoniego Jeżowskiego:
Kapelanka przy Zakrzówku.

Pism o ośw iadczające zgodę n a  przy łączen ie tego obszaru do m. K rakow a 
2 15. m aja 1904 brzm i:



Do Św ietnego M ag istra tu  w K rakow ie!
O debrałem  od Św ietnego M agistra tu  zaw iadom ienie, że p rz y  utw orzeniu  

w ielkiego K rakow a obszar dw orski K ap elan k a  m a byc przyłączony do K rakow a.
Mam zaszczyt zaw iadom ić Św ietny  M agistrat, że nie m am  nic przeciw  

p rzy łączen iu  obszaru dw. K ap e lan k a  do K rakow a.
A nton i Jeżowski m. p.

K raków , dn ia  15. m aja  1904.
S ubkom ite t K om isyi R ad y  m iasta, w y b ran y  dla rozszerzenia g ran ic  m. K ra­

kow a n a  posiedzeniu  w dniu  18. g ru d n ia  1906 oświadczenie pow yższe p rzy ją ł do 
w iadom ość’ i uchw alił, że obszar dw orski w K apelance należy przyłączyć do K ra ­
kowa, a to  pod w arunkam i i koncesyam i, jak ie  p rzyznane zostały  dla gm iny Z a­
krzów ek z K apelanką.

K om isya R ad y  m iasta  dla rozszerzenia g ran ic  K rakow a powyższą uchw ałę 
S ubkom itetu  na posiedzeniu  w dniu  21. s tyczn ia  1907 zatw ierdziła.

4. Obszary dworskie pp. Batków i współwłaścicieli 
1. w Ludwinowie 2. w Zakrzówku.

Pism o, w yrażające  zgodę na  p rzy łączen ie  pow yższych obszarów dworskich 
do m iasta  K rakow a, z dn ia  6. lipca 1904 r.

O stateczne u k ład y  obejm uje p ro to k ó ł z dnia 23. stycznia 1907.

W łaściciele obszarów  dw orskich w L udw inow ie i Zakrzów ku ośw iadczają po 
p rzeprow adzonych  p e rtrak tacy a ch  z rep rezen tan tam i m. K rakow a, iż zgadzają się 
n a  p rzy łączen ie  do K rakow a obszarów  dw orskich w Ludw inow ie i Zakrzów ku pod 
tyniL sam ym i w arunkam i, ja k ie  p rzy zn an e  zosta ły  przez reprezentan tów  gm iny 
m. K rakow a gm inie Z akrzów ek  z K ap e lan k ą  , a k tó re objęte  są protokołam i z dnia 
21. g ru d n ia  1906 i 21. s tyczn ia  1907 r. — spisanym i w spraw ie ostatecznych uk ła­
dów co do p rzy łączen ia  gm iny Z akrzów ka z K apelanką  do m iasta K rakow a.

Osobno za s trzeg a ją  w łaściciele pom ienionych obszarów  dw orskicn, aby 
w śród inw estycyi, jak ie  dla obszarów  dw orsk ich , w L udw inow ie i Z akrzów ku gm ina 
m. K rakow a po inkorporacy i tychże czynić zam ierza, za na jp iln ie jsze  u z n a n o  za­
prow adzenie ośw ietlenia i u rządzen ie  chodników  Oprócz tegu w yrażają  w łaściciele 
pow yższych obszarów dw orskich życzenie, aby  po inkorporacy i w tam tycn  stronac 
bezzw łocznie zarządzono zaprow adzenie s traży  bezpieczeństw a.

R ep rezen tan c i gm iny m. K rakow a p rzy rzek a ją  uczynic zadosc zyczem om  
w yżej w yrażonym , oraz ośw iadczają swą zgodę n a  to, aby w arunk i i koncosye, 
pod k tó rym i n as tąp i p rzy łączen ie  gm iny Z akrzów ka do K rakow a, s ta ły  się także 
udziałem  przy łączonych  obszarów  dw orskich w Ludw inow ie i Zakrzówku.

I. Rada pow iatow a krakowska.
Protokół z dnia 23. stycznia 1907

sp isany  z posiedzenia delegatów  R ad y  pow iatow ej krakow skiej z reprezen tan tam i 
m. K rakow a oraz w obecności delegatów  "Wydziału krajow ego w spraw ie w ydzie­
leni i ze zw iązku pow iatow ego gm in : Półw sia Z w ierzjhii mkiego, Zwierzyńca, ^zarnęj 
W si, Nowej W si N arodow ej, Łobzow a, K row odrzy, części P rądn ika Bial g<.
Sudoł, części P rąd n ik a  Czerwonego aż po rzekę B iałuchę, a następnie gm in rze 
górzek-P iasków , D ąb ia  z  Beszczem  i G łębinow em  oraz obszarów dworskich w od  

zowie i Olszy, jak o też  w Półw siu  Zw ierzynieckiem  i Zw ierzyńcu — celem przy  ączem a 
w spom nianych gm in i obszarów dw órskieb do gm iny stoł. k r 31. m iasta K ra  Owu
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D elegaci R a d y  pow iatow ej k rakow skiej ośw iadczają  n a  w stępie, iż są p rzy ­
chy ln i m yśli rozszerzenia g ra n ic  m iasta  K rak o w a i w zasadzie godzą się n a  w y­
łączen ie z p o w ia tu  k rakow sk iego  gm in  i obszarów  dw orskich pow yżej w ym ienio­
n y ch  pod w arunk iem  jed n ak , ab y  ludność w reszcie pow iatu  krakow skiego z po­
w odu teg o  w y łączen ia  n ie zosta ła  obciążona w yższym i dodatkam i pow iatow ym i 
i  sk ład a ją  ośw iadczenia p isem ne do tego  p ro to k o łu  pod 1) i 2) dołączone.

R ep rezen tan c i m. K rak o w a ośw iadczają , iż zasadniczo nie u zn a ją  obow iązku 
p raw nego  gm in  p rzy łączy ć  się m ających  do K rakow a, aby te  św iadczyć m iały , 
w zględnie w ich im ien iu  m iasto  K raków , n a  rzecz obcego zw iązku  adm in istracy jnego .

Ze w zględów  słuszności je d n a k  re p rezen tan c i m iasta  K rakow a o św iad cza ją , 
iż chcąc um ożliw ić pow iatow i now e zorganizow anie adm in istracy i, zastosow anej do 
now ych w arunków , gotow i są p rze jąć  n a  e ta t  g m iny  m iasta  K rak o w a ca ły  personal 
u rzędn iczy  R a d y  pow iatow ej z p rzy zn an iem  m u w szelkich  p raw , i akie m u służą 
obecnie w sto sunku  do pow iatu . P o w ia t w inien jed y n ie  uiścić za ten  personal 
w k ład k i em ery ta lne  za policzyć się m ające do em ery tu ry  la ta  służby.

R ep rezen tan c i p ow ia tu  o św iadczają , że tej p ropozycy i p rz y ją ć  nie m ogą 
i że o b sta ją  p rzy  poprzednio  podanej propozycyi.

C złonek W y d zia łu  krajow ego  poseł D r. W ereszczyński p ro p o n u je , ażeby  
m iasto  K raków , u ła tw ia jąc  pow iatow i krakow skiem u ad in in istracyę  pow iatu , p rz y ­
czyniło  się do p o k ry c ia  kosztów  ad m in is tracy jn y ch , k tó re  w roku  1907 w ynoszą 
31.700 koron w tak im  stosunku , w jak im  dodatk i pow iatow e do p odatków  w gm i­
nach , k tó re  m ają  być odłączone od p o w ia tu  krakow skiego, s to ją  do dodatków  do 
podatków , op łacanych  przez cały  pow iat, a to  przez szereg  la t dw udziestu . M iano­
w icie p roponu je  C złonek W y d z ia łu  krajow ego, ażeby pow yższą zasadę u jąć  w cy fry  
i w ed ług  te j zasady  oznaczyć św iadczenia m iasta  K rak o w a n a  okrągło  12.000 koron 
rocznie na  la t  dw adzieścia.

R ep rezen tan c i m iasta  K rakow a, odbyw szy k ró tk ą  n a ra d ę , o św iad cza ją , iż — 
sto jąc n ad a l n a  zasadniczem  stanow isku, poprzednio  w yłuszczonem  — gotow i są 
p rz y ją ć  p ropozycyę J W P a n a  d e leg a ta  W y d z ia łu  krajow ego.

D elegaci R ad y  pow iatow ej ośw iadczają , iż od poprzedn ich  sw ych p ropozy­
cy i odstąp ić n ie m ogą i u p ra sza ją  o udzielen ie odpisu  protokołu.

W obec n iezm iernych  trudności, jak ie  się w y łan ia ją  p rzy  usiłow aniach, by  
d la  uszczuplonego pow iatu  k rakow skiego  u trzy m ać  dotychczasow e w aru n k i bez 
nadm iernego  obciążenia opodatkow anych  —  zastęp cy  obu s tro n  in te re so w ary c h  
zw raca ją  się do JW P a n a  D eleg ata  W y d z ia łu  krajow ego  z p ro śb ą , b y  W y d z ia ł 
k ra jo w y  w y jed n a ł pow iatow i k rakow skiem u odpow iednią pom oc finansow ą.

1. Oświadczenie delegatów Rady powiatowej krakowskiej.
W sk u tek  zam ierzonego w yłączen ia  10 gm in podm iejskich z p o w ia tu  k ra ­

kow skiego, a p rzy łączen ia  ich do n  'a s ta  K rakow a, nie m ogą bezw arunkow o ci opo­
datkow ani, k tó rzy  pozostaną w uszczuplonym  pow iec ie , — ponosm w yższych  do­
d atk ó w  pow iatow ych, n iżby je  ponosili, g d y b y  gm iny odłączyć się m ające pozo­
s ta ły  p rz y  powiecie.

D latego  w razie  teg o  odłączenia gm ina m iasta  K rakow a b y łab y  obow iązaną 
uiszczać pow iatow i k rakow skiem u spow odow any przez to  u b y tek  w dod atk ach  po­
w iatow ych, dopóki u b y tek  ten  nie zostanie w yrów nany w zrostem  podatków  i do­
da tków  w uszczuplonym  powiecie.

U b y tek  ten  b y łb y  obliczony w n astęp u jący  sp o só b :
Z a  podstaw ę w ym iaru  s topy  docatków  pow iatow ych  R e p re z e n ta c ja  pow ia­

tow a będzie ira ła  p rzecię tną  z dziesięciu osta tn ich  przed  w ydzieleniem  la t w y-  
datność  1 halerza  d o d atk u  pow iatow ego.
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Z końcem  każdego roku  W ydział pow iatow y przedłoży M agistratow i stoł. 
król. m. K rakow a po tw ierdzony przez c. gł. U rząd  podatkow y w K ra ':. /ie  w ykaz 
pobranych  w  m inionym  roku  dodatkow  pow iatow ych. O ile sum a po ranyc 
datków  pow iatow ych  będzie n iższą od iloczynu, ja k i  w yniknie z oznaczonej wyżej 
p rzecię tne j z o sta tn ich  10 la t w ydatności 1 halerza dodatku pow iatow ego , tu  ziez 
z cyfry  oznaczającej uchw aloną na odnośny rok  stopę dod ku po w ■
nośnie do roku 1906 iloczyn ten  w ynosiłby 2 7 9 2 x 3 9  =  108.888), różnicę tę  po ry je
g n rn a  m iasta  K rakow a. _ .

Poniew aż je d n a k  w gm inach, z pow iatu  w yłączyć się m ającyc , w y a nosc 
1 h a lerza  dodatku  pow iatow ego w z ras ta ła  przeciętn ie  w ostatn ich  10 la tać  o pe 
w ną kw otę corocznie (22 K  za la ta  1896— 1906), p rzeto  oprócz tego b y łaby  gm ina 
m iasta  K rak o w a obow iązana p łacić  pow iatow i krakow skiem u kw otę w yn ik łą  z po 
m nożenia tego  corocznego p rzeciętnego  w zrostu  przez cyfrę, oznaczającą stopę 
do datku  pow iatow ego na odnośny rok, a to  jak o  dalszy u by tek  w dochodach z o
datków  pow iatow ych.

N a poczet ty ch  uby tków  w dochodach z dodatków  pow iatow ych, k tó re  ̂ o- 
p iero  po skończeniu każdego roku  obliczone być m ogą, — płaci i będzie gm ina 
m iasta  K rakow a pow iatow i k rakow skiem u k w arta ln ie  z góry  — a to  w pierw szych 
pięciu dniach  kw ietn ia , lipca i p aździern ika  każdego roku  zaliczki, wynoszące 
w pierw szym  roku  po oddzieleniu gm in 4-tą  część uby tków  dodatków  pow iatowych, 
obliczonego z przecięcia o sta tn ich  la t  10, a w n astęp n y ch  la tach  czw artą częsc 
u b y tk u  obliczonego za rok  poprzedni. — W  pierw szych 10 dniach  stycznia każdego 
roku  n astąp i obliczenie i z a p ła ta  re sz ty  u b y tk u  dochodu z dodatków  pow iatow ych 
za ro k  m iniony.

2. Oświadczenie reprezentantów Rady powiatowej krakowskiej.
C zyniąc zadość życzeniu  zastępców  gm iny  m iasta  K rakow a o ujęcie w cyfry  

w ysokości ekw iw alen tu , żądanego  z pow odu zam ierzonego w yłączenia z ooi la t 
krakow skiego, a p rzy łączen ia  do m iasta  K rakow a k ilku  gm in — zastępcy  W ydzia łu  
pow iatow ego krakow skiego podają , co n a s tę p u je :

T y tu łem  u b y tk u  w dochodach z dodatków  pow iatow ych, spowodowanego 
w yłączeniem  n a  rzecz m ias ta  K rak o w a k ilku  gmin katastra ln y ch , uszczuj m <; 1 
w ia t k rak o w sk i n a  pokrycie sw ych w ydatków  pobierać będzie od gm iny m iasta 
K rak o w a albo od in n y ch  korporacy j :

a) p rzez pierw sze po w yłączen iu  gm in la t  dziesięć po 40.000 K  ro czn ie ,
b) przez następ n e  40 la t  kw oty  co rok  o ty siąc  K m niejsze tak , iż w  roku 

p ięćdziesią tym  od w ydzielenia o trzym a ty lko  100C K, a z upływ em  rc ki 
p ięćdziesiątego u stan ie  pobór tego ekw iw alentu .
W  każdym  z pow yższych 50 la t  w y p ła ta  ekw iw alentu  n astąp i w 4 rów nyc 

ra ta c h  k w a rta ln y ch  z dołu w p ierw szych  5 dniach kw ietnia, lipca, października 
i s tyczn ia  za  kw itam i nieostem plow anym i.

II. O św iadczenie W ydziału pow iatow ego w Wte iczce
z dnia 10. lutego 1907 r.

W  odpow iedzi n a  pism o z dn ia  6. lu tego  1907 L. 142 B. S. zaw iadam iam y 
niniejszem  P rezy d y u m  M agisl ra tu , iż W ydzia ł pow iatow y n a  posiedzeniu w niu
9. lu tego  1907 L. 655/06 postanow ił, z zastrzeżeniem  zatw ierdzenia swej uc wa y



przez p e łn ą  R ad ę  pow iatow ą, n ie  sprzeciw iać się w zasadzie od łączeniu  od powiatu, 
autonom icznego w ielickiego gmin D ębniki, L udw inów  i Z akrzów ek , w raz z obsza­
ram i dw orskim i D ębnik i z R ybakam i, Ludw inów  i Z akrzów ek z K ap e lan k ą  i p rzy ­
łączen iu  icb do m iasta  K rakow a.

Poniew aż gm iny  te, zw iązane obecnie z pow iatem  g w aran cy ą  za s tra ty  po­
niesione przez pow iatow ą K asę Oszczędności w W ieliczce, dalej w spólnym i długam i, 
w reszcie w spólnym  sta tu tem  em ery ta lnym , oraz w spólną adm in istracyą , k tó ra  po ich 
odpadnięciu  zm niejszoną być nie m oże, nie m ogłyby  być odcięte bez m ateryalnej 
szkody dla pow iatu , p rzeto  W y d z ia ł pow iatow y w idzi się zm uszonym  żądać w im ieniu  
pozostałe j, 120.000 głów  liczącej ludności pow iatu , pew nej indem nizacyi. Indem ni- 
zacya ta  , w toku  rokow ań ustalić  się m a ją c a ,. m usia łaby  prócz procentow ego 
uw zględnien ia w ysokości s tra t  kasow ych i re sz ty  d ługów  p o w ia tu , zapew nić po­
w iatow i p rzy n ajm n ie j dotychczasow ą wysokość w ydatności 1 h alerza  dodatków  do 
podatków , oraz w yrów nać s tra ty , k tó re  p ow iat poniesie przez u tra tę  m y ta  m osto­
wego i drogow ego.
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Alegat 2 . do sprawozdania Wydziału krajowego LW. 95.195/1907.

U S T A L A
z d n i a ................................. 1907 roku w przedmiocie przyłączenia kilkunastu
gmin i kilku obszarów dworskich do miasta Krakowa, wyłączenia tychże 
gmin i obszarów dworskich z okręgów Rad powiatowych krakowskiej i wie­
lickiej, tudzież w przedmiocie zmiany ustawy z dnia 6. października 1901 
Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 108, nadającej statut dla stoł. król. miasta Krakowa.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u Mojego K ró lestw a Ctalicyi i L odom eryi z W iel- 
kiem  K sięstw em  K rakow skiem  postanaw iam , co n as tęp u je :

A rt. I.
G m iny i obszary dworskie, w krakow skim  autonom icznym  

powiecie położone, a m ianow icie g m in y : Półw sie Z w ierzynie­
ck ie; Z w ierzyniec; C zarna W ieś z K aw io ram i; Nowa W ieś N a­
rodow a ; Łobzów  ; K ro w o d rza ; G rzeg ó rzk i-P iask i; D ąbie z Be- 
szczem i G łęb inow em ; część gm iny P rądn ik  B iały, położona 
po p raw ym  brzegu potoku Sudoł, część gm iny P rąd n ik  Czer­
wony, leżąca po praw ym  brzegu rzeki B iałuchy, a z przysió łka 
P rąd n ik a  Czerwonego — Olszy część aż po obecny w ał fo rty ­
fikacy jny ; oraz obszary dw orskie: Półwsie Zw ierzynieckie
i Z w ierzyniec — a następn ie  gm iny i obszary dworskie, poło­
żone w autonom icznym  pow iecie w ielickim , a mianom icie gm i­
n y : Ludw inów , Zakrzów ek z K ap elan k ą  . D ębniki^— oraz ob­
szary  d w o rsk ie : Ludw inów , Zakrzów ek, K apelanka i Dębniki 
z R ybakam i — zostają  połączone z m iastem  K rakowem  w jed n ą  
gm inę m iejscow ą pod w spólną nazw ą stołeczne królew skie 
m iasto K raków .

A rt. II.
W sku tek  tego połączenia p rzesta ją  w A rtyku le  I. w ym ie­

nione a w całości do K rakow a wcielone gm iny i obszary dw or­
skie is tr  ieć jak o  sam odzielne jednostk i adm inistracyjne, tam że 
zaś w yszczególnione części gm in P rąd n ik  B iały  i P rąam k  
Czerw ony z Olszą zo sta ją  odłączone od dotyczących gm in.
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A rt. I I I .
G ran ica rozszerzonego m iasta K rakow a od s tro n y  sam o­

dzielnej części gm iny  P rą d n il  B iały  b iegnie środkiem  kory ta  
potoku  S u d o ł, a m ianow icie środkiem  p arce l1 1. k. 553, aż do 
je j wschodniego końca, od tego p u n k tu  zaś p ó łn ocno-w schod­
n ią g ran icą  parceli 1. k. 140/2, a n as tęp n ie  północną g ran icą  
parceli 1. k. 513 i 532 aż do północnego końca wschodniej g ra ­
nicy odłączonej części gm iny P rąd n ik  B ia ły ; a od s trony  sa­
m odzielnej części gm iny P rąd n ik  C zerw ony biegnie now a g ra ­
n ica środkiem  rzek i B iałuchy , stanow iącej parcelę  1. k. 1100.

Od s tro n y  obszaru  dw orskiego Olsza odcina gran icę roz­
szerzonego m iasta  K rakow a w schodnia s trona parceli 1. k. 66/3 
i po łudniow a s tro n a  parceli 1. k. 79 leżąca m iędzy parcelą  1. 
k. 80/1, a w schodnią s troną p arceli 1. k. 66/3.

A rt. IV.
Rów nocześnie z przy łączeniem  do K rakow a zostają  w y­

m ienione w A rt. I. gm iny  i części gm in  oraz obszary  dw orskie 
w yłączone z odnośnych okręgów  R ad  pow iatow ych k rakow ­
skiej i w ielickiej.

A rt. V.

G m ina m iasta  K rakow a p rze jm u je  p raw a i obow iązki 
gm in w całości p rzy łączonych, z w y ją tk iem  p raw  i obow iąz­
ków w yp ły w ający ch  z tak ich  umów, k tó re  p o trzeb u ją  do w aż­
ności swej za tw ierdzen ia przez w ładze przełożone, a k tó re  za ­
tw ierdzen ia  tego  do dnia w ejścia w życie n in iejszej ustaw y  
jeszcze nie uzyskały .

Co do stosunków  gm iny m iasta K rakow a z gm inam i, 
z k tó rych  ty lko  części odłączono celem ich p rzy łączenia do 
K ra k o w a , obow iązują um ow y zaw arte  m iędzy  tem iż gm inam i 
a gm iną m iasta K rakow a.

A rt VI.

G m ina m iasta  K rakow a obow iązaną je s t ściśle dopełnić 
zobow iązań p rzy ję ty ch  m ocą zaw artych  z w ym ienionym i w A r­
ty k u le  I. gm inam i i obszaram i dw orskim i umów, zatw ierdzo­
nych  uchw ałą R ady  m iasta z 19. w rześnia 1907.

N ad ścisłem  dopełnieniem  pow yższych zobow iązań czu­
w ać będzie W ydzia ł krajow y, k tó rem u w tym  celu służy praw o 
zarządzić stosow ne środki zaradcze.

G dyby R ad a  m iejska nie w staw iła  we w łaściw ym  czasie 
w swój budżet kw oty , po trzebnej n a  pokrycie w ydatków  po­
łączonych  z w ypełn ien iem  tak iego  zobow iązania, będzie m iał 
W ydział k ra jow y  praw o kw otę tę  w staw ić do budżetu  
m iejskiego,

A rt. V II.

W  celu złagodzenia w zględnie usunięcia u tru d n ień  w ad- 
m in istracy i powuatowej, pow stających  z powodu w yłączenia 
z okręgu  R ad y  pow iatow ej krakow skiej i w ielickiej gm in
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i obszarów  dw orskich , w A rt. I. “  ym ienionych, oraz w celu 
u regulow ania stosunków  w ynik łych  z odpow iedzialności za zobo­
w iązania w ielickiej K asy  oszczędności gm in i obszarów  dw or­
skich, w w ielickim  powiecie autonom icznym  położonych, a ró ­
w nież w A rt. I. w ym ienionych , oraz w celu objęcia w zarząd  
leżących w obrębie przyłączonego te ry to ry u m  dróg pow iato ­
wych i u trzy m y w an ia  tychże j ako dróg gm innych — m a gm ina 
m iasta  K rakow a zaw rzeć u k łady  z R adam i pow iatow em i kra­
kow ską i w ielicką. G dyby m iędzy gm m ą m iasta K rakow a 
a R ad ą  pow iatow ą k rakow ską lub w ielicką porozum ienie nie 
doszło do skutku , n as tąp i ostateczne ułożenie odnośnych s to ­
sunków  w drodze ustaw odaw stw a krajow ego.

Art. V III
Praw o prop inacy jne  na  te ry to ry ach  gm in i obszarów 

dw brskich, do m iasta K rakow a przy łączonych, pozostaje n ie­
zm ienione do końca roku  1910.

Po roku 1910 te ry io ry a  te  podlegać Dędą przepisom , obo­
w iązującym  dla m iasta K rakow a (Art. I. u staw y  krajow ej z 20. 
g ru d n ia  1905 Dz. u. kr. Nr. 11. ex 1906)

A rt. IX .

U staw y krajow e, obow iązujące w mieście K rakow ie, m ają 
obow iązyw ać także i w pow stałem  przez przyłączenie sąsie­
dnich gm in i obszarów  dw orskich pow iększonem  tery to ryum  
m iasta  K rakow a, o ile tą  u staw ą dla tego te ry to ry u m  oso­
bne p rzep isy  nie zostały  w ydane.

W  spraw ie przepisów  budow lanych  dla te ry to ry ó w  p rzy ­
łączonych do m iasta  K rakow a gm in i obszarów  dw orskich w y­
dane zostaną w drodze ustaw y  krajow ej osobne postanow ienia 
z uw zględnieniem  zaw artych  umów (Art. VI.) i stosunków  
m iejscow ych.

Do czasu ustaw odaw czego uregulow ania pow yższych sto­
sunków  obow iązyw ać będzie w przy łączonych te ry to ry ach  
u staw a budow nicza dla m iasta K rakow a z dn ia 18. lipca 1883 
Nr. 63. Dz. u, kr. zm ieniona częściowa ustaw ą z dn ia 28. m arca 
1905. Nr. 57. Dz. u. kr., z n astępu jącym i w y ją tkam i:

1. Is tn ie jące  dotąd na całym  obszarze do m iasta  K rakow a 
n in iejszą ustaw ą przyłączonym  n ieogn io trw ałe pokrycia dachów 
w inny być w ciągu  la t  15, licząc od dnia w ejścia w życie tej 
ustaw y, zam ienione n a  ogniotrw ałe-

2. N a przy łączonym  do m iasta K rakow a obszarze gm iny 
Z w ierzyniec wolno będzie przez la t  20 od dnia w ejścia w ży­
cie te j ustaw y  staw iać domy parterow e. Rów nież n a  folw arku 
Z w ierzynieckim  na tery to ryum  przyłączonego do K ranow a 
obszaru dw orskiego Z w ierzy n iec , staw iać będzie wolno p a rte ­
row e domy, je d n ak  ty lko dla służby folwarcznej i k lasztornej

3. R ad a  m iasta  K rakow a je s t upow ażnioną do w ydania, 
z uw zględnieniem  zaw artych  umow (Art. VI.) i m iejscowych 
stosunków , przejściow ych przepisów  co do u rządzenia w zglę­



dnie p rzerob ien ia  dołów kloacznych  i gnojow isk  oraz co do 
p rzebudow y is tn ie jący ch  budynków  m ieszkalnych  i gospo­
darczych.

A rt. X .

P ostanow ien ia  §. 18., §. 29., §. 30., §. 31., §. 32., §. 33. 
u s tęp  1 i 2 , § .3 6 .  u stęp  2, 9 i 10, §. 41., §. 45., §. 53. u stęp  
1 i 5 ustaw y  z dn ia 6. październ ika  1901 Dz. u. kr. Nr. 108, 
obejm ującej s ta tu t  gm iny  stoł. król. m iasta  K rak o w a, znosi 
się w ich dotychczasow em  brzm ien iu , a na to m iast opiew ać 
m ają, ja k  n a s tęp u je :

§■ 18.

R ad a  m iejska sk ład a  się z 85 członków  (radców m iej­
skich).

Z  pow yższej ilości członków  R ad y  m iejskiej w yb ierają  
w yborcy zam ieszkali n a  te ry to ry u m  K rak o w a, jak ie  istn ia ło  
przed  obecnie dokonanem  przy łączeniem  sąsiednich  gm in i ob­
szarów  d w o rsk ich , 72 radców, a w yborcy  zam ieszkali n a  te ry - 
to ryach  p rzy łączonych  obecnie do K rakow a gm in i obszarów  
dw orskich 13 radców . W  szczególności zaś w y b iera ją  w yborcy, 
zam ieszkali n a  te ry to ry u m  dotychczasow ej g m iny : L udw inów  
1 radcę, Zakrzów ek z K ap elan k ą  1 radcę, D ębniki 1 radcę, 
Półw sie Z w ierzynieckie 1 radcę, Z w ierzyniec 1 radcę, C zarna 
W ieś z K aw ioram i 1 radcę, N ow a W ieś N arodow a 1 radcę, 
Łobzów 1 radcę, K row odrza 2 radców , Część P rąd n ik a  C zer­
wonego i Olszy 1 radcę, G rzeg ó rzk i-P ia sk i 1 radcę i Dąbie 
z Beszczem  i G łębinowem  1 radcę.

W yborcy  zam ieszkali n a  przy łączonych  do K rakow a ob­
szarach  dw orskich będą w ykonyw ali czynne praw o w yborcze 
razem  z w yborcam i tej gm iny, z k tó rą  obszar dw orski w spólną 
nosi nazw ę.

Członków R ad y  m iejskiej w y b iera ją  członkow ie gm iny, 
praw o głosow ania m ający. G dyby pow yższa liczba radców  m iej­
skich pom iędzy jed n y m  a d rug im  w yborem  przez śm ierć lub 
rezygnacyę lub u tra tę  urzędów  się zm n ie jszy ła , w tedy  R ad a  
m iejska do pełn ien ia  obow iązków  radców  przyzw ie ty c h , k tó ­
rzy  p rzy  odnośnym  w yborze po w ybranych  w kole, oddziale 
lub  okręgu  w y b o rczy m , do którego u b y ły  rad ca  n a le ż a ł, n a j­
w iększą liczbę głosów  otrzym ali. R adcy, przez R adę m iejską 
p rz y b ra n i, ty lko  do najb liższych  wyborów obow iązki pełnić 
będą (§. 45.).

§. 29.

Celem dopełn ien ia w yborów  będą w yborcy, zam ieszkali 
n a  te ry to ry u m  m iasta  K rakow a, ja k ie  istn ia ło  p rzed  obecnem  
przy łączen iem  sąsiednich gm in i obszarów  dw orsk ich , podzie­
leni n a  trz y  ko ła  w jb o rc ze :

"W pierw szem  m ieścić się będą w yborcy, w ym ienieni w §. 19. 
pod lite ram i a), b), c), d), e), f), g), h), i), k), 1), m ) ;



w drugiem  właściciele lub dożyw otnicy nieruchom ości, 
o k tó rych  mówi §. 19. pod lit. n ) ;

w trzeciem  w yborcy w ym ienieni w §. 19. pod lite ­
ram i o) i p).

W yborcy, zam ieszkał’ na  tery to ry ach  przyłączonych do 
K rakow a gm in i obszarów dw orsk ich , będą w ykonyw ali we 
w yznaczonych dla nich okręgach czynne praw o wyborcze ra ­
zem , bez podziału  na koła wyborcze.

§. 30.

D la wyborców, zam ieszkałych w granicach K rakow a, jak ie  
is tn ia ły  przed obecnem przyłączeniem  sąsiednich gm in i ob­
szarów dw orskich , ustanaw ia  się następu jące oddziały dla w y­
borców koła drugiego i trzeciego :

Koło drugie podzielone będzie na dwa oddziały, według 
wysokości podatku. W  tym  celu należy ułożyć spis wyborców 
w porządku wysokości w ym ierzonego im na rok ostatn i poda­
tk u  domowo-czynszowego, gruntow ego i 5°/o podatku od bu­
dynków  uw olnionych od podatku  dom ow o-czynszow ego, po­
czynając od najw yżej, a kończąc na najn iżej opodatkowanych.

Sum a podatku  tak  uporządkow anego podzielona będzie na 
dwie p o ło w y ; w yborcy w pierw szej połowie ogolnej sum y po­
datkow ej um ieszczeni, stanow ić będą pierw szy oddział, zas 
należący  do drugiej połow y, drugi oddział drugiego koła.

Koło trzecie  podzielone będzie na trzy  oddziały.
O ddział p ierw szy obejm ow ać będzie wyborców, wym ienio­

nych  w §. 19. pod lit. p), tudzież z wyborów wym ienionych 
w §. 19. pod lit. o), te osoby, k tóre p rzy  ostatn im  rozkładzie 
podatku  zarobkow ego powszechnego zaliczone zostały  do I. i II. 
k lasy  opodatkow anych.

Oddział d rug i obejm ować będzie z wyborców, wym ienio­
nych w §. 19. pod lit. o), te  osoby, k tóre są rękodzielnikam i, 
posiadającym i k artę  przem ysłow ą na sam oistnie prow adzony 
przem ysł rękodzielniczy, o ile nie należą do oddziału pierw ­
szego trzeciego koła.

O ddział trzeci obejm ować będzie resztę wyborców^ w y­
m ienionych w §. 19. pod lit. o), nie zaliczonych ani do pierw­
szego an i do drugiego oddziału tego koła.

W yborcy, zamieszkał: n a  tery to ryum  dotychczasowej gmi^
ny  K row odrza, w ybierać będą swoich członków R ady  m iejskiej 
w 2 te ry to ry a ln y ch  o k ręg ach , a mianowicie w yborcy, zamie­
szkali n a  części dotychczasowej gm iny K row odrzy, graniczącej 
z dzielnicam i K leparz i P iasek aż po obecną linię akcyzową, 
w ybierać będą w raz z wyborcam i K row odrzy m urow anej 1 
ra d c ę , a wyborcy, zam ieszkali w K row odrzy poza obecną lim ą 
a k c y zo w ą , w ybierać będą drugiego radcę.

W yborcy  w szystkich innych przyłączonych do K rakow a 
gm in sąsiednich , o ile im w edług §. 18. m niejszego sta tu tu  
służy  praw o wyboru w łasnego rep rezen tan ta  do R ady  m iejskiej, 
w ybierać ich będą w ok ręgach , odpow iadających granicom , 
jak ie  gm iny te posiadały  w czasie przyłączenia ich do m iasta
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K rakow a, pow iększonym  o te ry to ry u m  obszaru dworskiego, 
posiadającego z gm iną w spólną nazwę.

§• 31.

L iczba w ybrać się m ających  radców  m iejskich z te ry to ­
ryum  K rak o w a, jak ie  istn ia ło  przed p rzy łączeniem  sąsiednich 
gm in i obszaiów  dworskich, będzie podzielona pom iędzy trzy  
ko ła wyborcze w ten  sposób, że na każde koło p rzy p ad a  po 
24 radców.

W  kole drugiem  każdy oddział w ybiera połowę radców, 
n a  toż koło do w yboru p rzypadających .

W  kole j.zeciem w ybiera p ierw szy  oddział 10 radców, 
drugi oddział 4 radców, trzeci oddział 10 radców.

Liczbę radców  w ybierać się m ających  z te ry to ry ó w  p rz y ­
łączonych do K rakow a gm in i obszarów  d w o rsk ich , tudzież 
okręg i, z k tórych radcy  ci m ają  być w ybram  , podaje §. 18. 
i 30. tego sta tu tu .

§. 32.

Spisy wyborców, zam ieszkałych na tern te ry to ry u m  m ia­
sta  K rakow a, jak ie  is tn ia ło  przed obecnem  przy łączen iem  są­
siednich gm in i obszarów dw orsk ich , sporządzone będą w edług  
wyżej w ym ienionych kół w yborczych i to  w kole pierw szem  w po­
rządku  a lfab e ty czn y m , w kole drugiem  i trzeciem  zaś w po­
rządku wysokości podatku.

D la każdego oddziału wyoorczego koła trzeciego  ułożony 
będzie odrębny spis w yborców . Spisy obejm ow ać będą im iona 
i nazw iska wyborców (§. 30.), ty tu ł, na k tó rym  się ich praw o 
głosow ania opiera, a w szczególności w kole drugiem  w ym ie­
nienie realności, num eru, u licy  i dzieln icy  m iasta , zaś w kole 
trzeciem  w ym ienienie rodzaju  za tru d n ien ia  lub przedsiębiorstw a 
zarobkow ego; w kole drugiem  i trzeciem  m a być uw idoczniona 
obok każdego w yborcy cyfra  podatkow a.

Dla każdego okręgu  w yborczego na te ry to ry u m  K rakow a, 
powstałego przez p rzy łączen ie  sąsiednich gm ir i obszarów  
dworskich, sporządzony będzie osobny spis wyborców  W  spi­
sie tym  um ieszczeni będą w yborcy, upraw nieni do głosow ania 
w edług  postanow ień tego  s ta tu tu  , w porządku alfabetycznym , 
z uw idocznieniem  obok każdego z n ich ty tu łu  (§. 30.);-. na k tó ­
rym  się ich praw o głosow ania opiera.

§. 33.

Ustąp 1. K ażdy  w yborca m a ty lko  jed en  głos i to  w tern 
kole lub w tym  okręgu w yborczym , w k tó rego  spisie zam ie­
szczony będzie.

Ustąp 2. Z asadą do zam ieszczenia w kołach w yborczych 
je s t  główne za trudn ien ie  w yborcy.

§. 36.

Ustąp 2. G łosowanie odbyw a się pisem nie kartkam i, k tóre 
zaw ierać m ają ty le  nazw isk, ilu członków  R ad y  m iejskiej od­
nośne koło, oddział lub okręg w ybiera.
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TJstąp 9. W y b ran y  w dwóch lub więcej oddziałach albo 
okręgach  w yborczych pow inien ośw iadczyć w dn iach  trzecty 
w k tó rym  oddziale albo okręgu w yborczym  w ybór p rzy jm uje , 
a gdyby  żadnego nie dał o św iad czen ia , uw ażanym  będzie za 
p rzy jm ującego  w ybór w ty m  oddziale lub okręgu w yborczym , 
w k tó rym  najp ierw  w ybranym  został, a gdyby w ybory w ty ch  
oddziałach lub okręgach ^wyborczych odbyty  się rów nocześnie, 
w ty m  oddziale lub okręgu  w yborczym , k tó ry  los, w yciągnięty  
przez p rezy d en ta  m iasta  na pełnem  posiedzeniu R ad y  m iej­
skiej oznaczy.

Ustąp 10. W  tak im  razie  w innych  oddziałach lub okrę­
gach w yborczych za w ybranych  uw ażać należy  tych , k tó rzy  
po ostatn im  w ybranym  najw ięcej o trzym ali głosów. W  razie  
równości głosów zastosow ać należy  analogiczne postanow ienia 
u s tęp u  7. tegoż parag ra fu .

§• 41.

D la uzupełn ien ia m iejsc, opróżnionych w skutek n iew ażno­
ści lub n iep rzy jęc ia  w yboru, poleci R ad a  m iejska p rezy d en ­
tow i rozpisać bezw łocznie na podstaw ie ty ch  sam ych spisów 
now y w ybór' w tern kole, oddzićle lub okręgu  w yborczym , 
w k tó rym  w ybór by ł un iew ażniony  lub n iep rzy ję ty .

§. 45.

R adcy  m iejscy z te ry to ry u m  m. K rakow a, jak ie  istn ia ło  przed 
obecnem  przyłączeniem  sąsiednich gm in i obszarów  dw or­
skich, w yb ieran i są na  la t  sześć. Co trzy  la ta  połow a radców , 
z każdego koła i oddziału  w yborczego w ybranych , ustępuje, 
a na ich m iejsce w stęp u ją  do R ad y  now ow ybrani z w łaści­
w ych kół w yborczych, w ybory  p rzeto  do R ad y  m iejskiej od­
by w ają  się co 3 la ta .

U stępu jący  radcy  m iejscy pozostają  n a  urzędzie aż do 
praw om ocnego przeprow adzenia now ych w yborów . Po upływ ie 
3 la t  od pierw szego w yboru u stęp u je  w skazana losem połowa 
członków  R ady. Losow anie radców  u stęp u jący ch  z końcem  
pierw szegotrzechlecia , w inno nastąp ić  w tak im  czasie, aby nowe 
w ybory  na sześć ty g o d n i przed ukończeniem  kadency i n as tą ­
pić m ogły. Losow ania dokonyw a p rezy d en t m iasta lub  jed en  
z w iceprezydentów  wobec zgrom adzonej R ady.

Do m andatów , opróżnić się m ających z końcem  p ierw ­
szego trzechlecia  przez losow anie, tak  samo do opróżnić się 
m ających  z końcem  sześciolecia m andatów  ty ch  radców, k tó rzy  
przez sześć la t  swój u rząd  spraw ow ali, w liczyć należy  m an ­
d a ty  ty ch  radców, k tó rzy  w ciągu  ostatn iego  trzechlecia  u b y lj 
z R ad y  przez śmierć, rezygnacyę lub z innych  p rzyczyn , s ta ­
tu tem  przew idzianych, i w ten  sposób co trzy  la ta  dokonać 
w yboru  na  w szystkie opróżnione m andaty .



C złonkow ie R ad y  m iasta  z okręgów  u tw orzonych  na 
przyłączonem  do K rakow a te ry to ry u m  są s ied ric h  gm in i ob­
szarów  dw orskich  w yb ieran i są rów nież na' la t  sześć. P rzew i­
dziane w. tym  p arag rafie  losow anie po łow y członków  R ad y  
po up ły w ie  3 la t  od pierw szego w yboru  nie m a zastosow ania 
do członków R ad y  m iasta  , w y b ran y ch  z okręgów , u tw o rzo ­
n y ch  na p rzy łączonem  do K rak o w a te ry to ry u m  sąsiedn ich  
gm in i obszarów  dw orskich.

§■ 53.

•tąp 1, W  razie  ro zw iązan ia  R ad y  m iejsk ie j p rzez po­
lity czn ą  w ładzę k ra jo w ą m aią  być n a jd a le j do sześciu ty g o ­
dni ogłoszone i rozp isane nowe w ybory  85 członków  R ady .

Ustąp 5. Z radców , po rozw iązan iu  R ady , w y b ran y ch  
z te ry to ry u m  K rakow a , ja k ie  is tn ia ło  p rzed  p rzy łączen iem  
sąsiednich gm in i obszarów  dw orskich, u s tąp i po u p ły w ie  p ie r­
wszego trzech lec ia  z każdego koła i oddzia łu  połow a, k tó rą  los 
oznaczy. Losow ania dokona p rezy d en t na  posiedzeniu  R ad y .

Losow anie pow yższe n ie  do tyczy  członków  R ad y  m ia­
s ta  , w y b ran y ch  z okręgów  położonych na  te ry to ry a ch  p rz y ­
łączonych do K rak o w a sąsiedn ich  gm in i obszarów  dw orskich.

A rt. K I

C zas trw a n ia  m a n d a tu  członków  R ad y  m ias ta  , w y b ra ­
nych  z te ry to ry u m  K ra k o w a , ja k ie  is tn ia ło  p rzed  obecnem  
przy łączen iem  sąsiedn ich  gm in  i obszarów  dw orskich, nie do­
znaje zm iany  p rzez obecne rozszerzenie g ran ic  m ias ta  K rakow a.

A rt. X II .

W y b ó r członków  ra d y  m iasta  K rakow a z okręgów , u tw o ­
rzonych  z pow odu p rzy łączen ia  do m ias ta  K rakow a gm in  
i obszarów  dw orskich , n a s tąp i po m yśli przepisów  tego  s ta ­
tu tu  za raz  po fak ty czn em  p rze jęc iu  ty ch  gm in i obszarów  
dw orsk ich  pod zarząd  gm iny  m iasta  K rakow a.

W y b ran i z pow yższych  okręgów  now i członkow ie R ad y  
m ias ta  pełn ić  będą swe funkcye  aż do najb liższy ch  w yborów  
do R ad y  m iasta , poczem  n a s tą p .ą  ta k  na te ry to ry u m  m iasta  
K rakow a, ja k ie  is tn ia ło  p rzed  obecnem  przy łączen iem  sąsied ­
n ich  gm in i obszarów  dw orsk ich  , ja k o też  i na te ry to ry u m  
K rak o w a , pow stałem  przez p rzy łączen ie  tychże gm in i ob­
szarów  d w o rsk ich , nowe w ybory  po m yśli przepisów  za w ar­
ty ch  w A rt. X . te jże  u s taw y  i w odnośnych p a rag ra fach  obo­
w iązu jącego  w K rakow ie s ta tu tu  m iejskiego.

A rt. X I I I .

T erm in  , w k tó rym  w ym ienione w a rt. I. te jż e  u s taw y  
g m iny  i obszary  dworskie, w zględnie części gm in p rze jd ą  pod 
za rząd  R ad y  m iejsk ie j i M ag is tra tu  sto ł. król. m ias ta  K ra ­
kowa, w yznaczy  c. k. N am iestn ic tw o  w porozum ien iu  z W y ­
dzia łem  k ra jow ym , nie w cześniej j e d n a k , aż dojdzie do sku­
tk u  ugoda z R ad am i p cw ’atow em i k rakow ską i w ielicką (art.
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V I I . ) , albo w ejdzie  w życie u s taw a  k ra jow a, re g u lu ją c a  s to ­
sunk i pom iędzy  gm iną m ias ta  K rak o w a , a tem i R ad am i po- 
w iatow em i.

Z dniem  tym  p rzes tan ą  n a  przy łączonych  do m iasta  K ra­
kow a te ry to ry ach  obow iązyw ać ustaw y  krajow e, k tó rym  one 
jak o  gm iny w iejskie w zględnie obszary  dw orskie i składow e 
części au tonom icznych  pow iatów  podlegały , a natom iast zaczną 
obow iązyw ać u staw y  kra jow e (a rty k u ł IX ), k tórym  podlega 
m iasto  K raków .

Z dniem  pow yższym  zostaną rozw iązane R ad y  gm inne 
w gm inach  p rzy łączonych  w całości do m iasta  K rakow a.

Do te rm in u  w n in iejszym  arty k u le  oznaczonego pozosta­
n ie w te ry to ry a ch  do m iasta  K rakow a p rzy łączonych  nadal 
w m ocy urzędow a działalność c, k. w ładz państw ow ych  adm i­
n istracy jn y ch .

A rt. X IV .

Od chw ili w ejścia w życie n in iejszej ustaw y, zarządy  
gm in w całości przy łączonych  nie m ogą bez zgody P rezy d en ta  
m. K rakow a zaciągać now ych zobow iązań an i też zaw ierać 
um ów , w zględnie p rzedsiębrać czynności, k tó reb y  pociąga ły  za 
sobą zm iany w stan ie  posiadan ia , obciążenia lub używ ania 
m a ją tk u  i dobra gm innego oraz nie m ogą czynić w ydatków  
budżetem  gm innym  nie przew idzianych . B udżety , uchw alone 
w pow yższym  czasie przejściow ym  n a  rok n astęp n y  przez 
R a d y  pow yższych gm in, m u szą  być zatw ierdzone przez P re ­
zy d en ta  m. K rakow a.

P rzeciw  odm owie P rezy d en ta  m iasta  K rakow a p rzy słu ­
gu je  jed n ak  R eprezentacyom  gm innym  praw o w niesienia za ­
żalen ia do W ydzia łu  krajow ego, k tó ry  ro zstrzy g a  ostatecznie.

C. k. N am iestnictw o i W ydzia ł k ra jow y zarządzą, aby 
działalność urzędów  państw ow ych i autonom icznych, o ile ona 
do tyczy  p rzy łączonych  gm in i obszarów dw orskich ja k  n a j­
spieszniej p rzekazaną zosta ła  gm inie m. K rakow a w zakresie, 
sta tu tem  te jże  gm iny określonym .

C. k. N am iestn ictw o zarządzi rów nież, aby  w m iejsce
c. k. w ładz państw ow ych, w łaściw ych dotychczas dla gm in
i obszarów  dw orskich do m. K rakow a przyłączonych, czynności
odnośne ob jęły  c. k. w ładze państw ow e w łaściw e dla m iasta 
K rakow a.

W y d z ia ł k ra jow y  w yda odpow iednie zarządzenie, aby  m a­
ją te k  i dobro gm inne przez gm iny w całości do m. K rakow a '  
p rzyłączone tem uż m iastu  inw en taryczn ie  oddane został;'.

A rt. XV.

U staw a n in ie jsza  wchodzi w życie z dniem  je j ogłoszenia.

A rt. XV I.

W ykonanie n in iejszej ustaw y poruczam  M ojem u M ini­
strow i spraw  w ew nętrznych.
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